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Bildämnets syfte – då och nu 

Abstract 

Denna studie handlar om hur ämnet bild har förändrats, från att ämnet infördes i skolan som 

teckning på 1800-talet till idag. Frågorna som ställs i studien är hur syftet med bildämnet har 

utvecklats, och hur undervisningstiden för ämnet har förändrats, sedan folkskolans införande. 

För att hitta svar på dessa frågor används litteraturstudier av både äldre och aktuella 

undervisnings- och läroplaner, tillsammans med forskning om själva ämnets utveckling och 

innehåll, men också om hur kreativitet, skapande hör ihop med människans utveckling, både 

som samhällsmedborgare och som individ. Både ämnets syfte och den tilldelade 

undervisningstiden har, som vi kommer se genom studien, genomgått stora förändringar. Som 

lärare i bildämnet är det angeläget att dels känna till ämnets förändringar och utveckling, dels 

vad forskningen säger om olika delar av ämnet. 

 

 

Nyckelord: Bildämnets historia, bildämnets syfte, läroplaner, undervisningstid, teorier om 

kreativitet.  
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1. Inledning  

Bildämnet har i olika skepnader funnits med i skolan sedan 1800-talet, och har under denna tid 

genomgått stora förändringar; från tekniskt/naturvetenskapligt tecknande till att handla om 

kommunikation. I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Lgr 22, 

(Skolverket 2022, s. 29) förklaras att bilder är viktiga för hur människan tänker och lär sig, för 

hur man upplever sig själv och sin omvärld. Bilder finns ständigt omkring oss som 

informations-, underhållnings- och övertalningsmedel. De ger oss upplevelser, både 

känslomässiga och estetiska. ”Kunskaper om bilder och bildkommunikation är betydelsefulla 

för att kunna uttrycka egna åsikter och delta aktivt i samhällslivet. Genom att arbeta med olika 

typer av bilder kan människor utveckla sin kreativitet och bildskapande förmåga." 

(Skolverket, 2022, s. 29). 

Bildämnet innehåller bland annat film, foto, design, konst, och arkitektur samt arbete kring 

normer, värderingar och demokratiaspekter, som vävs samman med teori, reflektion, analys 

och praktiskt skapande där eleverna ska lära sig att framställa olika slags bilder i varierande 

material och genom olika tekniker. Lgr22 säger i bildämnets syftesformulering att eleverna 

genom undervisningen ska ges erfarenheter av visuell kultur i olika former (Skolverket, 2022, 

s. 29) 

Kreativitet stärker människans förmåga att lösa problem inom alla områden, och därför bör de 

estetiska ämnena ses som kärnämnen i skolan, menar hjärnforskaren Fredrik Ullén vid 

Karolinska Institutet i en artikel i tidningen Ämnesläraren (Hallonsten, 2022). Ullén säger att 

”Skaparlust har alltid varit en nödvändig förutsättning för framväxten av det moderna 

civiliserade samhället.” och att framtiden kommer att bjuda på problem som det kommer 

krävas uppfinningsrikedom för att lösa. Göran Lundborg, professor emeritus i handkirurgi, 

som forskat på relationen mellan handen och hjärnan, förklarar att när handen arbetar växer 

handens område i hjärnan, vilket bidrar till ökad aktivitet i hela hjärnan. Detta påverkar 

förmågan att ta till sig kunskap. Ullén och Lundborg är överens om att kreativa aktiviteter 

ökar hjärnans plasticitet, vilket i sin tur förstärker våra intellektuella krafter (Hallonsten, 

2022). Göran Lundborg förklarar att handens område i hjärnan är stort, och föränderligt. Att 

arbeta med händerna aktiverar och utvecklar hjärnans synaptiska nätverk, något som är 

gynnsamt för både minnesfunktioner och inlärning. I de praktisk-estetiska ämnena är handens 

samspel med hjärnan i fokus, tillsammans med våra sinnen. En stor del av hjärnan deltar i 

arbetet. Inte minst tränas handens finmotorik och känslighet, något som många lärare larmar 

om har försämrats under senare år (Lundborg, 2022). Lundborg menar att vi inte bara lever i 

ett digitalt samhälle, utan också i ett kulturellt, vilket kräver att elevernas kulturella 

kompetens utvecklas. 

Lev Vygotskij framhöll för redan över 90 år sedan betydelsen av att barns kreativitet och 

fantasi utvecklas, då detta ligger till grund för alla slags skapande aktiviteter, inom både 

konsten, vetenskapen och tekniken. Vygotskij säger att alla föremål, skapta av människan, 

som vi omger oss med i själva verket är kristalliserad fantasi (1930, s. 14). Även Vygotskij 

intresserade sig för hjärnans och nervsubstansens plasticitet, det vill säga förmåga att 

förändras och växa. 
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Elliot Eisner, professor i konst och utbildning, menar att undervisning i konst är nödvändig 

för att människor ska kunna utveckla sitt tänkande, och för att kunna bli mer kulturellt och 

konstnärligt bildade (Donald, 2014).  

Bild är, som vi kan se, enligt både nutida och lite äldre forskare, och enligt verksamma lärare, 

ett mycket viktigt ämne ur flera perspektiv.  

Samtidigt upplever många lärare i de praktisk-estetiska ämnena att den teoretiska 

undervisningen tar över allt mer. I Ämnesläraren 01–2022 (Hallonsten, 2022, s. 34) redovisas 

hur teoretisk och praktisk-estetisk undervisning har varit fördelad i skolan och hur detta har 

förändrats mellan åren 1994 och 2022. De teoretiska ämnena har ökat från 69,9 % till 75,5 %. 

Det kan verka vara en inte så dramatisk skillnad, men problemet går djupare än så, då även de 

praktisk-estetiska ämnena innehåller alltmer teori. Många lärare menar att det blir för lite tid 

kvar till själva skapandet, det som Ullén och Lundborg anser är så viktigt för vår hjärnas 

utveckling. Terje Adkins, bildlärare och ledamot i Sveriges lärares styrelse, uttrycker sorg 

över att dagens skola inte erbjuder en tillräckligt allsidig undervisning, då elever lär på så 

många olika sätt (Hallonsten, 2022, s. 36), och menar att utvecklingen mot mer teori riskerar 

att slå ut elever. Adkins påtalar också hur lärarna har svårt att hinna med allt som står i 

kursplanen för bildämnet, dels på grund av tidsbegränsningen, dels då man oftast undervisar i 

helklass, vilket gör vissa moment omöjliga att genomföra (ibid, s. 36). Ofta hörs 

ämneskollegor uttrycka att de känner sig otillräckliga, inte hinner med alla elever och att 

deras ämne inte har så hög status på den skola de arbetar på. Den Nationella Utvärderingen 

av grundskolan 2003, NU 03, visar på liknande resultat av lärarnas upplevelser av 

otillräcklighet (Skolverket, 2004, s. 19). Det är en intressant, och sorglig, utveckling med 

tanke på den höga status bildämnet har haft historiskt sett.  

Under 1800-talet ansågs förmågor i teckning nästan lika viktiga som att kunna skriva, i 

synnerhet för de med inriktning mot industriella yrken (Åsén, 2006, s. 109). Teckning var ett 

så väsentligt skolämne att det föreslogs att fyra timmer per vecka skulle avsättas till detta i 

realskolan, från årskurs 3 till 7. Idag har grundskoleeleverna mellan 40 och 60 minuter Bild per 

vecka. Det gör att det blir svårt att hinna med allt som ska ingå i bildundervisningen, och 

risken finns att dagens elever inte får tillräcklig bildundervisning för att nå de uppsatta målen. 

I förlängningen kan det skapa en rad olika problem. Det larmas om ungas alltmer bristande 

finmotorik, och brist på praktiska färdigheter (Lundborg, 2022). Svårigheter att tolka och 

kritiskt granska bilder, vilket inte minst visar sig i olika medier som fylls av manipulerade 

bilder, kan på sikt också betyda att många medborgare saknar tillräckliga kunskaper för att 

fullt ut kunna delta i samhällets demokratiarbete (Skolverket, 2004, s. 16). Elliot Eisner såg 

konsten och skapandet som grund för utveckling av tänkandet och jaget (Eisner, 2002, s. 10–

11), vilket också begränsas då tiden krymper. Den minskade undervisningstiden i bildämnet 

har kort sagt flera perspektiv: det riskerar att äventyra den framtida människans förmåga att 

skapa med sina händer, att kritiskt tolka och förstå visuella budskap samt att uttrycka sina 

tankar och sin person genom olika konstarter. 

Mot bakgrund av den aktuella debatten och både äldre och nyare forskning inom ämnet väcks 

min nyfikenhet på hur bildämnet har utvecklats genom skolans historia, och hur 
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undervisningstiden som eleverna får i ämnet har förändrats från folkskolans införande till våra 

dagar.  

 

2. Syfte och frågeställningar 

Syftet är att undersöka hur förutsättningarna för undervisning i bildämnet har förändrats över 

tid, främst med avseende på ämnets syfte och mål, i förhållande till givna tidsramar.  

• Hur har syftet med Bildämnet utvecklats sedan folkskolans införande på 1800-talet till 

idag i undervisnings-/läroplanerna? 

• Hur har den tilldelade undervisningstiden för Bildämnet förändrats sedan folkskolans 

införande till idag i undervisnings-/läroplanerna? 

 

3. Metod 

3.1. Litteraturstudie  

Denna studie genomförs genom en systematisk litteraturstudie. 

En systematisk litteraturstudie avser att söka, granska och sammanställa litteratur inom ett 

specifikt ämne. Litteraturstudien ska skapa en syntes av olika data ifrån tidigare studier inom 

området som undersöks. Underlaget för litteraturstudien bör vara så brett som möjligt och 

fokus ska helst ligga på aktuell forskning (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013, s. 

31). Den systematiska litteraturstudien sker i flera steg, som bland annat kan innebära att man 

formulerar frågor, att man strukturerar en plan för studien, att man bestämmer vilka databaser 

och vilka sökord som ska användas. Vidare ska litteraturen väljas ut, granskas, värderas. 

Studien leder till ett resultat som ska redovisas, analyseras och diskuteras, innan man kan dra 

sina slutsatser (ibid, s. 32). Litteraturen som används kan bestå av vetenskapliga 

tidskriftsartiklar och rapporter, avhandlingar, böcker (ibid, s. 46).  

För att en artikel i en tidskrift ska räknas som vetenskaplig, och därmed kunna användas i en 

systematisk litteraturstudie, ställs krav på att den ska vara granskad av oberoende experter. 

Den ska ha en titel som reflekterar innehållet, en kort sammanfattning med beskrivning av 

syftet, metoden, vilket resultat som nåtts samt en slutsats. Artikeln bör också innehålla 

referenser till forskarens källor (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013, s. 64). 

Även andra typer av dokument kan användas vid litteraturstudier, såsom fotografier, brev, 

historiska dokument, myndighetsdokument, och material från internet (Bryman, 2011, ref i 

Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013, s. 134). 

Det finns olika sätt att söka efter data till en litteraturstudie. Manuella sökningar kan göras 

utifrån referenslistor på intressanta artiklar inom området man ska studera.  Där kan man hitta 

material för vidare studier (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013, s. 74). Genom 

databassökning kan man finna vetenskapliga artiklar om det aktuella ämnet. Databaser kan 
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hittas via olika bibliotek, särskilt genom högskole- och universitetsbibliotekens hemsidor 

(ibid, s. 75). Inför sökandet i databaser bör man bestämma vad som ska ingå i studien, till 

exempel med avseende på artiklars ålder och språk. Man kan välja vissa sökord eller fraser 

utifrån sina frågeställningar, använda ämnesordlistor som finns i databaser, eller söka med 

fritext (ibid, s. 78). I metodavsnittet i litteraturstudien ska sedan redovisas hur sökningen gått 

till - vilka databaser och sökord som använts, antal träffar på sökningen, vilka begränsningar 

och urval man gjort (ibid, s.80). Författaren till studien bör ställa sig frågor kring vilket 

material som är relevant i sammanhanget, och hur man ska hantera detta material. Dessa val 

behöver motiveras för att inte framstå för läsaren som slumpmässiga (Ekengren & Hinnfors, 

2012, s. 78). I resultatdelen presenteras en sammanställning av den lästa litteraturen, 

(Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013, s. 136.) Här är det viktigt att presentera 

även sådant som motsäger den egna åsikten (ibid, s. 70). Sedan tar analysarbetet vid, där det 

man studerat delas upp och granskas för att sedan monteras ihop till en ny helhet (ibid, s. 

160). Slutligen diskuteras resultatet och arbetsmetoden (ibid, s. 168).  

3.1.1.Validitet och reliabilitet 

 Validitet handlar om precision, att man undersöker det man tänkt, och att man gör det på rätt 

sätt. Forskaren bör tala om vad som letas efter i det empiriska materialet, så att läsaren kan se 

att studiens teoretiska begrepp överensstämmer med empirin (Ekengren & Hinnfors, 2012, s. 

75). Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström (2013, s. 105) förklarar validitet som att 

resultaten i en undersökning är tillförlitliga, och utan systematiska fel. Ett hot mot validiteten 

är partiskhet vid urvalet av empirin. 

Reliabilitet handlar om tillförlitlighet, att undersökningen är fri från slumpmässiga fel, som 

skulle kunna bero på forskarens slarv. Det är viktigt att definiera vad studiens olika begrepp 

innebär för att läsaren ska kunna förstå vad som menas (Ekengren & Hinnfors, 2012, s. 76–

77). Det betyder också att undersökningen skulle kunna göras igen, utifrån samma material 

och uppnå samma resultat (Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013, s. 103). 

I den här studien innebär det att formulera tydliga frågor, att undersöka rätt slags litteratur för 

att få svar på forskningsfrågorna, att redovisa empirin, och att förhålla sig opartisk.  

 

3.2. Databassökning 

Databassökningen har i huvudsak utgått ifrån Göteborgs Universitet, Högskolan Dalarnas 

bibliotek samt Digitala vetenskapliga arkivet DiVA. Det har varit svårt att välja lämpliga 

sökord eller fraser för att få optimala resultat, så jag har provat några olika varianter, med 

skiftande framgång.   

Gothenburg University Publications Electronic Archive, Gupea, är en universitetsgemensam 

databas för fulltextpublicering. Här återfinns de flesta av de gamla undervisnings- och 

läroplanerna som ingår i denna studie, i form av inskannade böcker. Denna databas hittade jag 

från början ”bakvägen”, det vill säga att jag sökte efter gamla läroplaner via Google och fick 

då träff på Gupea.  
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Genom Högskolan Dalarnas biblioteks databassamling fann jag några databaser med 

inriktning mot utbildning och undervisning:  

• ERIC, The Education Resources Information Center, benämns som världens största 

digitala databas över litteratur om utbildning. Sökfrasen “arts education in elementary 

schools” gav 297 träffar, och frasen ”arts education curriculum” gav 60 träffar. De 

artiklar som utifrån rubrik och kort beskrivning verkade passa syftet valdes ut men 

kunde ej läsas då de är avgiftsbelagda beställningsvaror.  

• Education Database. Sökfrasen “arts education curriculum elementary” gav 660 

träffar. Av tidsekonomiska skäl har endast rubrikerna på de första 260 artiklarna på 

träfflistan lästs. Sökningen “Visual arts AND elementary school AND curriculum” gav 

99 träffar. Fyra artiklar har studerats närmare, som alla var intressanta men bara två 

känns relevanta för studien. Dessa handlar huvudsakligen om vikten av att ha 

utbildade lärare i de estetiska ämnena. Artikeln ”Arts Every Day: The Public 

Elementary School Curriculum” av Dana L Ballard är förvisso från 1990, men ändå 

aktuell då den beskriver hur undervisning i konstarterna är ett lätt byte för 

budgetnedskärningar. 

• Swepub förvaltas av Kungliga biblioteket på uppdrag av regeringen, och samlar 

kvalitetssäkrade forskningspublikationer inom många olika ämnesområden. Sökordet 

”bildundervisning” gav 31 träffar, där ett par artiklar samt sammandrag ifrån en 

konferens valdes ut för vidare läsning. Däribland fanns Anders Marners artikel 

Kreativitet och Bildundervisning, som togs med i studien. Samma artikel återfanns i 

Google Scholar. 

• Google Scholar. Här användes sökordet ”teckningsundervisning” i hopp om att finna 

material om när teckning blev bild i skolan.  243 träffar, där majoriteten var 

studentarbeten eller icke relevanta texter, såsom ”En undersökning om lera som 

material” eller ”Spontant bildskapande för tvååringar”. Bland resultaten fanns en 

intressant och läsvärd, men något udda, uppsats av Anders Hansens som behandlar 

bildämnets förvandling från teckningsundervisning till just bild, En konservativ 

massaker på bildämnet: -en studie av diskussionerna som föregick ämnets omvandling 

från teckning till bild (1950–1980). Uppsatsen är en av tre delar i ett examensarbete 

där de andra två delarna är en visuell gestaltning och ett ljudverk. Då uppsatsen inte 

uppfyller kraven för vetenskapligt arbete, tar jag inte med den i denna studie.  

DiVA, det Digitala Vetenskapliga Arkivet, är ett system för publicering av arbeten från 

högskolor, universitet, myndigheter, institut med flera. Sökordet ”teckningsundervisning” gav 

en, icke relevant, träff, så sökningen ändrades till ”bildundervisning” och gav 29 träffar, där 

de intressanta resultaten är samma som i Swepub.  

I media höjs ibland röster om att eleverna borde ägna sig åt viktigare saker än slöjd och musik 

och liknande. Därför har jag i ovanstående databaser även försökt att hitta texter som 

uttrycker motstånd mot bildundervisning eller estetiska ämnen i skolan, men utan resultat. 

Fraser för sökning har varit ”varför bildundervisning”, ”varför bild i skolan”, samt olika 

varianter av ”bildundervisning slöseri med tid”. Jag har också lämnat universitetens databaser 

och sökt på Google men inte heller där hittat något med vetenskaplig relevans.  
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3.3. Forskningsmaterial 

I denna studie ingår  

• äldre och nyare versioner av kurs-/läroplaner, undervisningsplaner och övriga 

styrdokument,  

• tidigare forskning, såsom Nationella Ämnesutvärderingar, arkivmaterial, avhandlingar 

och vetenskapliga artiklar. 

Några av de forskare/författare inom området som ingår i denna studie är: 

• Gunnar Åsén, Professor emeritus vid Stockholms universitet och tidigare bland annat 

professor i bildpedagogik på Konstfack (Åsén, 2017, s. 12). Åsén har forskat och 

skrivit om bildpedagogik, och varit delaktig i Nationella Utvärderingen av 

grundskolan. Åsén menar att de estetiska ämnena har goda förutsättningar att bidra till 

främjandet av elevernas allsidiga utveckling, genom att erbjuda en bredd av olika 

möjligheter att uttrycka sig på (Åsén, 2017, s. 25).  

Åsén får i denna studie stå för en del av den historiska genomgången av bildämnets 

utveckling, via rapporten Uttryck, intryck, avtryck – Lärande, estetiska uttrycksformer 

och forskning från Vetenskapsrådet (2006). 

• Göran Lundborg, Professor emeritus, handkirurg, forskare och författare till flera 

böcker, bland annat Handen i den digitala världen som utgavs 2019. Lundborg frågar 

sig vart handen har tagit vägen i läroplanen, och förvånas över att betydelsen av 

utvecklingen av handens kreativa förmåga inte syns i Skolverkets riktlinjer. Han 

menar att det blir en slagsida mot ”det digitala”, där kreativitet, fantasi och lek borde 

vara framträdande, då handens intelligens är så viktig för människans möjlighet till ett 

rikt liv (Lundborg, 2019, s. 61). Lundborg förklarar att aktiva och kreativa händer har 

varit en drivande faktor i utvecklingen av våra hjärnor genom evolutionen (ibid s. 11), 

och att ”Kreativa händer är grunden för vår civilisation, vårt samhälle och vår kultur” 

(ibid, s. 8).  

• Lev S Vygotskij, 1896–1934, sovjetisk psykologiforskare. Vygotskij intresserar sig för 

vad som händer när människor interagerar i specifika kontexter. Han formar den 

kulturhistoriska psykologin, en teori där interaktion och aktivitet är grunden för 

lärandet. Dessa aktiviteter är sociala: våra tankar och kompetenser utvecklas genom 

interaktion med andra människor; de är medierade: aktiviteterna sker genom olika 

hjälpmedel som till exempel språket; de är situerade: de sker i särskilda kontexter; de 

är kreativa: människan använder det hon har lärt sig på nya sätt. Först när vi lärt oss 

något tillsammans med andra kan våra egna tankar utvecklas (Strandberg, 2006, s. 10–

12). Vygotskij betraktar skolan som en kulturinstitution och anser att fantasin är 

grunden för alla kreativa aktiviteter, såväl konstnärliga som vetenskapliga och 

tekniska (Lindqvist, 1999, s. 189). Tillsammans med andra intellektuella utvecklar 

Vygotskij den så kallade pedologin, läran om barnet, där psykologi och pedagogik 

sammanförs (Strandberg, 2006, s. 190). Man vill skapa en ny slags skola där teori och 

praktik förenas, där eleverna själva kan organisera sina studier. Men detta genomförs 

aldrig. Vygotskij avlider av tuberkulos 1934, och två år senare förbjuds pedologin, 
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Vygotskijs skrifter om den kulturhistoriska psykologin, och tankarna på ny skolform 

(ibid, s. 192). Flera av Vygotskijs nytänkande kollegor fängslas, försvinner eller 

avlider under suspekta omständigheter. Enligt Strandberg (2006, s. 194) är 

anledningen till att Vygotskijs arbeten begravs oklar, men en teori är att Vygotskijs 

tankar inte passade in i systemet.  

• Elliot Eisner, 1933–2014, författare och professor i konst och utbildning vid Stanford 

University. Eisner har varit en drivande kraft inom utvecklingen av 

utbildningsvetenskaplig forskning, och ägnat sitt akademiska liv till att föra samman 

konst och utbildning (Craig, Li & Kelley, 2022). 

Eisners skrivs in i konstskola för barn på the Art Institute of Chicago i tredje klass, 

och tar examen från Roosevelts Universitet i Chicago, med en filosofie kandidat i 

konst och utbildning 1954. Eisner blir professor i utbildning och konst 1970. Han 

utvecklar teorier om hur läroplaner bör utformas, och blir vid slutet av 70-talet känd 

för sin kritik av tidens utbildningsmål, som han menar åtskiljer olika dimensioner av 

det mänskliga livet, såsom kognitiva, affektiva och motoriska, vilket han anser 

minskar kvaliteten på den mänskliga existensen (Craig, Li & Kelley, 2022). Enligt 

Eisner är konstarterna och bildundervisningen mycket viktiga för att utveckla barnens 

tänkande, och ska ha lika stort berättigande i skolan som läsning, matematik och 

naturorienterande ämnen. Han är en frontfigur i arbetet med inkluderandet av konst i 

de moderna läroplanerna i USA, för att utveckla det kreativa tänkandet i klassrummet 

(Donald, 2014). Eisner menar att konsten visar att lösningar på problem kan ha många 

olika skepnader, och säger att konstarterna hyllar fantasin, de multipla perspektiven 

och vikten av den personliga tolkningen. (Eisner, 1992, i Craig, Li & Kelley, 2022).  

Elliot Eisner har varit medlem i olika organisationer kring konst, forskning och 

utbildning i både Europa och USA, ordförande i en rad organisationer, som the 

International Society for Education Through Art, the American Educational Research 

Association and the John Dewey Society, och för sitt arbete erhållit flera 

prestigefyllda utmärkelser (International Society for Education through Art, u.å.). 

• Dr Georina Westraadt, avdelningschef på Two Oceans Graduate Institute i Sydafrika, 

och föreläsare inom konstutbildning och utbildare av bildlärare, bidrar till studien med 

perspektiv på vilka möjligheter en kvalitativ bildundervisning ger, och vad som 

behövs för att den ska kunna erbjudas.  

• Anders Marner är Professor emeritus i pedagogiskt arbete med inriktning mot 

bilddidaktik vid Umeå universitets institution för estetiska ämnen. Marner har i den 

Nationella Ämnesutvärderingen Utvärderingen, NÄU 13, varit huvudansvarig för 

utvärderingen av bildämnet. Marner har tillsammans med sin kollega Hans Örtegren, 

docent i pedagogiskt arbete, författat rapporten om bildämnet (Skolverket, 2015). 

Marner har utgivit ett stort antal arbeten om bildämnet.  

• Frida Marklund är universitetslektor i pedagogiskt arbete på Umeå Universitet. Hon 

har mellan 2014 och 2020 arbetat med doktorandprojektet Bilder som berättar där hon 

undersöker hur man arbetar med att implementera berättande bilder i bildämnet, efter 

att begreppet skrivits in i det centrala innehållet i bild för årskurs 7–9. Marklund 

studerar här det berättande som eleverna erbjuds genom bildämnet, och granskar 

varför, hur och av vem berättandet tar sig uttryck (Umeå Universitet, 2023). 
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• Nationella Utvärderingen av Grundskolan 2003 och Nationella Ämnesutvärderingen 

2013, NU 03 och NÄU 13: Närmare 40 lärare och drygt 1600 elever har svarat på 

Skolverkets frågor i den Nationella Utvärderingen av grundskolan 2003, NU 03. Ett 

bedömningsmaterial skapades, där man skulle arbeta med ett prov under längre tid, 

och med fler olika medier. En processtudie som byggde på så kallad portföljvärdering 

genomfördes vid fyra skolor. Processtudien omfattade fem arbetspass, vilka 

genomfördes under ordinarie bildlektioner. Den avslutades att eleverna genomförde en 

enkät, medan lärarna besvarade ett bedömningsprotokoll med frågor (Skolverket 2004, 

s. 18).  

Inför 2011 initierades en ny utvärdering av de estetiska ämnena av Skolverket, i 

årskurserna 6 och 9. Den genomfördes genom enkätundersökningar och 

fördjupningsstudier av forskare inom respektive område (Skolverket 2015, s. 26). 

 

 

3.4. Avgränsning och urval 

Vid presentation av äldre kursplaner har endast A-form (där eleverna undervisas i 

åldershomogena grupper) tagits med, eftersom det är den vanligaste fördelningen i dagens 

skola.  

Studien innehåller en rad benämningar på skolformer.  

Den svenska skolhistorien är svårnavigerad med många olika, samtidigt förekommande, 

skolformer. Skandinaviens äldsta skola är Lunds katedralskola från 1085 (SCB, 2022, sid 11). 

År 1215 bestämdes det att varje katedral skulle ha en magister med uppgift att utbilda pojkar 

till präster (Landquist, 1963, s. 205). Landets äldsta kända stadsskolan för borgares barn, där 

elever av olika nationaliteter undervisades i läsning, skrivning, räkning, kristendomskunskap 

och latin, fanns i Visby redan 1225 (ibid, s. 206). Under 1300-talet bildades katedralskolor i 

alla de dåvarande sju stiftsstäderna. Samtidigt fanns klosterskolor, där även flickor hade 

möjlighet till utbildning vid nunneklostren (SCB, 2022, sid 11). Mellan 1500- och 1700-talen 

inrättades olika former av barnskolor runt om i landet, med varierande inriktningar. Från 

mitten av 1600-talet skulle församlingens klockare undervisa de barn som inte gick i skolan i 

ABC och katekesen, och på 1700-talet satte det allmänt gällande husförhörssystemet fokus på 

föräldrars och husbönders plikt att undervisa sina barn och sitt tjänstefolk (ibid, s. 20–21). 

Beata Losman har i sitt arbete med förvaltningshistorik för Riksarkivet sammanställt den 

svenska skolans historia. Här förklaras de olika skolformer som är aktuella i denna studie: 

• Folkskolan startade 1842, då alla barn enligt Folkskolestadgan måste gå i skolan. 

Vissa hade dock hemundervisning eller skolgång ordnad på andra sätt. Varje 

församling skulle ha minst en folkskola med utbildad lärare. Det tog lång tid att införa 

folkskolan i hela landet, delvis eftersom många ansåg att barnen behövdes som 

arbetskraft på gårdarna. Det förekom också mindre folkskolor där lärare eller 

lärarinnor utan examen undervisade. Till en början var folkskolan inte indelad i 

årskurser utan barn i olika åldrar gick i samma klass. Folkskolan blev fyraårig för att 

succesivt fram till 1950-talet ökas på till åttaårig. Barnen skulle börja i skolan senast 

då de fyllde nio år, och skulle fortsätta minst tills de hade godkända minimikunskaper 
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i läsning, skrivning, räkning och kristendom. De som läste en fullständig folkskolekurs 

studerade även naturlära, historia, geografi, linearritning, sång och gymnastik. 

• Småskolan infördes 1858, som folkskolans första och andra årskurser. Därmed hade 

eleverna när de sedan kom till egentliga folkskolan mer enhetliga grundkunskaper. I 

småskolan undervisade oftast kvinnor. I 1919 års undervisningsplan samordnades 

småskolan och folkskolan till en sexårig folkskola. 

• Läroverket var en sekundärskola, fortsättningsskola, motsvarande ungefär dagens 

högstadium. Efter fyra till sex års folkskola, eller annan förberedande skola, kunde 

barnen börja i läroverk. Apologistklasserna, som var en slags skriv- och räkneskola, 

trivialskolan, där man studerade grammatik, retorik och logik, samt gymnasiet, som 

dittills främst haft teologisk inriktning, slogs 1849 samman till elementarläroverk, med 

eller utan gymnasium. Man kunde välja latinlinjen, eller reallinjen som var utan de 

klassiska språken. Det fanns även enskilda läroverk.  

• Realskolan var en frivillig fortsättningsskola, efter folkskolan. Den kom till då 

läroverket 1904 delades till en latinfri sexklassig skolform. Det fanns realskolor med 

och utan efterföljande gymnasium. Realskolan motsvarar dagens högstadium/ 

gymnasium. Realskolan levde kvar i Sverige till 1972. 

• Gymnasierna var till en början katedralskolor som hade till uppgift att utbilda präster. 

Under 1600-talet breddades utbildningen då skriv- och räkneklasser infogades i 

skolan. Idag är gymnasieskolan en frivillig fortsättning, ofta högskoleförberedande 

och ofta med yrkesinriktning, efter grundskolan. 

• Grundskolan är den obligatoriska nioåriga skolform som alla elever i Sverige går i. 

Den infördes 1962, efter att man under en tid provat en enhetsskola som skulle vara 

lika för alla. Grundskolan är indelad i tre stadier och följer en fastställd läroplan. Till 

grundskolan hör även den obligatoriska förskoleklassen. (Losman, u.å.)  

 

Tidsrelevant forskning har vävts in, i kronologisk ordning, vid presentation av bildämnets 

historia. För att ge en bred bild av syftet med, och till viss del innehållet i, undervisningen är 

redogörelsen för de olika undervisnings-/läroplanerna ganska omfattande. Detta kan även vara 

till nytta för andra som intresseras av ämnet. 

Jag har valt att inte aktivt undersöka hur bildämnets syften har realiserats i den faktiska 

undervisningen. Dock kommer kommentarer från forskare till viss del att visa detta. 

 

4. Resultat av litteraturstudie  

Under den svenska skolhistorien har bildämnet förändrats, både vad gäller innehåll och för 

ämnet avsatt undervisningstid. Vad som i början av förra seklet avsåg att öva elevernas 

iakttagelseförmåga och utveckla deras skönhetssinne, samt att träna deras färdigheter att 

återge enkla föremål och öva geometrisk ritning, har med tiden utvecklats till ett ämne där 

visuell kommunikation är centralt. Eleverna ska idag utveckla förmågor i att framställa bilder 

i en rad tekniker och material, att analysera budskap i bilder, att uttrycka idéer och tankar 

genom bilder, och samtidigt få möta en rad visuella uttrycksformer, utveckla sin kreativitet 
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och problemlösningsförmåga, och sitt kritiska tänkande. Samtidigt har tiden som eleverna 

tilldelas för ämnet minskat avsevärt.  

Gunnar Åsén (2006, s. 107) menar att bildämnet troligen är det skolämne som genomgått de 

mest omfattande förändringarna, där också diskussioner om ämnets funktion och innehåll har 

varit, och fortfarande är, livliga. Åsén beskriver tre faser i bildämnets utveckling; - teckning 

som avbildning, teckning som uttrycksmedel och bild som kommunikationsmedel. Samtidigt 

som fokus har skiftat har traditioner i ämnet levt kvar, vilket gjort att bildämnet hela tiden 

breddas. 

4.1. 1800-talets teckningsundervisning 

Den första gången som teckning nämns som ämne i skolan är 1820. I genomgången av 

läroämnena för gymnasiet i Stadga för Underwisningen och Ordningen wid alla Rikets 

Elementar-Lärowerk kan vi läsa att ” Tillfälle till enskild handledning i Teckning och 

Engelska Språket, för dem det åstunda, bör äfwen, så widt omständigheterne det medgifwa, 

genom Ephori [skolans överhuvud, ofta biskopen] försorg beredas” (1820, s. 336). I en bilaga 

med anvisningar och råd till lärare beskrivs också vikten av att utveckla inbillningskraften. 

Förmågan att föreställa sig saker som man inte ser är ett starkt redskap i 

kunskapsinhämtningen, och ”I sjelfwa föreställningen äfwen af ting som aldrig funnits, ligger 

en utwecklande tankeöfning.” (1820, s. 663). Dessa tankegångar kan jämföras med Lev 

Vygotskijs idéer om fantasi och kreativitet.  

Innan bildämnet tog plats i skolan, då som teckning, skedde undervisningen inom konstnärs- 

och hantverksutbildningar, samt som privatundervisning. Åsén (2006, s. 108) förklarar att när 

teckning infördes som skolämne under första hälften av 1800-talet handlade det om att utbilda 

människor för arbete inom hantverk och industriell produktion, och även för konstindustrin. 

Eleverna skulle öva sina förmågor att iaktta och avbilda, allt ifrån föremål, djur och 

människor till kart- och konstruktionsritning. Här skedde också ett skifte, från den mer 

individuella teckningsundervisningen till massundervisning för hela klasser. Johann Heinrich 

Pestalozzi var en av de första som utvecklade teckningsundervisning för större grupper. 

Eleverna började med att träna på att rita linjer och former på rutade eller prickade papper, för 

att sedan gå vidare till frihandsteckning.  Eleverna arbetade kollektivt i samma takt enligt 

lärarens anvisningar, vilket också var en övning i koncentration och uthållighet, en form av 

moralisk fostran (Åsén, 2006, s. 108). 

4.1.1. Folkskolans införande 

1842 då den första folkskolestadgan kom ansågs det att eleverna skulle få viss undervisning i 

linearritning, där man tecknade geometriska former, och 1856 blev teckning ett obligatoriskt 

ämne (Åsén, 2006, s. 109). Nu blev teckning ett mycket viktigt ämne, som i realskolan fick 

upp till fyra timmar på schemat per vecka. Estetiska och nyttoaspekter vävdes samman. 

Ämnet skulle utbilda elevernas skönhetssinne och skärpa deras tankekraft. Det avsåg att ge 

eleverna färdigheter som de skulle komma att behöva under sitt fortsatta liv, i synnerhet för 

dem som tänkt ägna sig åt industriella yrken, där förmågor i teckning ansågs nästan lika 

viktigt som skrivkunnighet. Föreståndaren för Göteborgs museums ritskola (blivande Valands 

konstskola), Geskel Saloman, menade att teckningsämnet skulle stärkas i alla skolformer och 
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därmed ge en naturlig grund för den svenska konstens blomstrande och höja industri och 

hantverk. Genom detta skulle hela den svenska nationen förädlas. Den betydelse 

teckningsämnet tillskrivs för landets ekonomiska och estetiska utveckling och välstånd vid 

den här tiden, under senare delen av 1800-talet, saknar allt motstycke (Åsén, 2006, s. 110).  

I fördelningen av timmar i 1856 års läroverksstadga kan vi läsa att man i första klass ägnade 

fyra timmar i veckan åt teckning och välskrivning (Kongl. Maj:ts Nådiga Stadga, 1856, s. 

496). För att bli antagen till läroverket måste man vara nio år fyllda, kunna intyga sin ålder 

och födelseort, samt bevisa att man antingen vaccinerats mot eller haft koppor. Man ska 

kunna läsa svenska flytande, ha kristendomskunskap enligt Luthers Lilla Katekes, samt 

grundläggande matematikkunskaper (ibid, s. 459–460). 

1859 förnyades läroverksstadgan. Här beskrivs nu kraven för lärarbefattningar i teckning. 

Man ska genom betyg ifrån Kungliga Akademien visa att man genomgått Akademiens 

Elementartecknings- samt Antik- och Modellskolor, att man känner till grunderna för 

landskapsritning och kan teckna efter naturen, och kan teckna perspektiv med cirkel och linjal 

(Kongl. Maj:ts förnyade nådiga Stadga 1859, s. 509). Undervisningstiden i teckning varierar 

från två till tre timmar per vecka beroende på huruvida eleverna läser klassiska språk. Det är 

inte specificerat vad man skulle undervisa om i teckningsämnet, såsom det är i de teoretiska 

ämnena, och det finns inte heller med i betygskatalogen. 

4.1.2. Dr Stuhlmanns teckningsmetodik 

Vid slutet av 1870-talet föreslog en granskningskommitté att teckning skulle vara 

obligatoriskt i alla skolformer, med samma innehåll och bestämt antal undervisningstimmar. 

Metoden som skulle användas kom från Adolf Stuhlmann, en tysk pedagog som utvecklat sin 

undervisningsmetod baserat på Pestalozzis arbetssätt med geometriska former som grund för 

teckningsundervisning (Åsén, 2006, s. 110). Professor Emeritus i pedagogiskt arbete Anders 

Marner beskriver ämnet som strängt styrt, med både ett praktiskt och ett moraliskt mål mot 

elevernas yrkeskvalificering, inte minst då eleverna skulle få förståelse för vikten av 

arbetsdisciplin, noggrannhet och renlighet (2000, s. 103).  

I 1878 års Normalplan för Folkskolor och Småskolor (1878, s. 41) har Teckning tilldelats 

”särskilda lärotimmar” då ämnet betraktas som ett viktigt bildningsmedel. Man startar i 

småskolan, där barnen går i två år från omkring sju års ålder, med den första kursen i 

frihandsteckning. Denna kurs går i stort sett ut på att rita räta linjer och rätlinjiga ytmönster 

efter lärarinnans instruktioner, antingen på skiffertavla eller på rutigt papper. Därpå följer 

folkskolan, som sträcker sig över fyra år, där frihandsteckningens andra och tredje kurs låter 

barnen inledningsvis rita rätlinjiga och ”kroklinjiga” figurer efter lärarens förebilder och efter 

väggtavlor, för att fortsätta med att avbilda föremål, såsom enklare klotsar och cylindrar. I 

folkskolans fjärde läsår tillkommer linearritningen, som innebär geometriska projektions- och 

konstruktionsritningar utförda med hjälpmedel som linjal och passare, i allt tilltagande 

svårighetsgrad. Undervisning i linearritning har tidigare givits i samband med 

geometriundervisningen (ibid, s. 41). Man arbetar utifrån den Stuhlmannska metoden, som 

tillsammans med en i folkskolan tidig start på teckningsundervisning, ska kunna ge snabba 

framsteg och ”en lättare tillämpning för det praktiska lifvets behov” (ibid s. 47). 
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”Undervisning afser i allmänhet på detta stadium att utbilda anlagen för fri uppfattning och 

framställning af plana figurer samt att ytterligare nära fantasien och lifva den till verksamhet.” 

(Stuhlmann, 1878, s. 5). 

Lärotimmarna i teckning anges till 5 timmar per vecka, fyra för de skolor som har slöjd. Detta 

kan dock vara något osäkert då tabell med veckans läseordning visar ca två till tre timmar 

teckningsundervisning per vecka (Normalplan för Folkskolor och Småskolor, 1878, s. 73). 

Åsén (2006, s. 110) beskriver vidare att Stulhmanns metod fick enormt genomslag, då den 

spreds över landet. En bidragande orsak kan ha varit att den inte ställde så höga krav på 

lärarens teckningskunskaper. Dock skulle denne ha genomgått ritkurs för teckningslärare vid 

den Högre Konstindustriella skolan i Stockholm (Kongl. Majestätets nådiga stadga för rikets 

allmänna läroverk, 1878, s. 609). Marner betecknar den stränga undervisningen som en ”den 

auktoritära metodiken” (2000, s. 103), och förklarar att samhällets krav var helt överordnat 

elevernas intressen. Den Stuhlmannska metoden var additiv, vilket betyder att eleven var 

tvungen att kunna de tidigare momenten innan man fick gå vidare i undervisningen. Det gavs 

inget utrymme för kreativitet, då arbetet inte fick avvika från de givna reglerna (Marner, 

2000, s. 103). Omkring sekelskiftet började dock Stuhlmanns metoder kritiseras, då estetiska 

perspektiv, smakfostran och klassisk bildning började diskuteras och debatteras i kontrast till 

nyttoaspekten. Motståndarna till teckning som ett estetiskt ämne menade att det skulle ses 

som suspekt av omvärlden, och att ämnets framtid låg i den tekniska inriktningen. Intresset 

för estetik och smak växte dock, både hos tillverkare inom industrin och hantverk, och hos 

konsumenterna (Åsén, 2006, s. 111). En stark förespråkare för smakfostran var författaren och 

pedagogen Ellen Key. 1904 gav hon ut skriftsamlingen Skönhet åt alla där hon tydligt tar 

avstånd från ytlig och billig flärd, som hon menar är motsatsen till skönhet. Key anser att allt i 

hemmet måste vara både ändamålsenligt och vackert, och därför böra tillverkare av 

heminredning, från möbler till minsta tändsticksask, arbeta tillsammans med konsthantverkare 

(Key, 1904, s. 7).  ”Smak är känslan af naturens allra hemligaste, allra finaste sanningar.” 

skriver Key (1904, s. 4), och förklarar att man genom uppfostran kan lära sig känna igen 

skönhet, god smak.  

4.1.3. Kritiken mot den Stuhlmannska metoden 

Stuhlmanns undervisningsmetoder i teckning utsattes efter en tid för hård kritik. Ett exempel 

är från signaturen Alfr. som i Svensk Läraretidning år 1898 skriver om 

Teckningsundervisningen att ”Länge har en allmän klagan över teckningsundervisningen låtit 

höra sig.” Alfr. skriver att det gått så långt att man börjat ifrågasätta teckningens plats i 

läseordningen. Detta beror på den Stuhlmannska metoden som de kritiska rösterna menar är 

förkastlig eftersom eleverna aldrig kommer längre än till de tråkiga förövningarna med 

tidskrävande rutnät, ”intetsägande geometriska figurer” och det ”själlösa dikterandet” med 

meningslösa streck hit och dit. Allt detta riskerar att fullständigt döda teckningsintresset hos 

barnen.  Alfr. konstaterar dock att eleverna gärna ritar med glädje om de får fria händer: ”Ser 

du månne något af Stuhlmanns räckor och geometriska figurer? Nej, men gubbar, hästar, hus, 

fåglar och blommor.” (Svensk Läraretidning, 1898, s. 79). Stuhlmanns metod innehöll 

förvisso instruktioner om frihandsteckning, dels utifrån planscher, dels föremål som reliefer. 



 

14  

Men reglerna kring detta arbete var mycket strikta med instruktioner om vilka slags linjer, 

former och mått som skulle användas. Här ska eleverna teckna en figur begränsad av fritt 

böjda linjer utifrån förebild på plansch: ”Bredden är något större än fyra femtedelar af höjden, 

och på det bredaste stället ligger på ett afstånd af nära en femtedel af höjden från nedre 

bladkanten” (Stuhlmann, 1878, s. 22). Därpå följer ordningen i vilken linjer ska mätas upp 

och ritas. Frihandsteckning innebär inte på något vis ”fri teckning”, där eleverna själva kan 

bestämma. Alfr. presenterar en ny metod, baserat på en fransk idé, där arbetet inletts av en 

kommitté i Örebro Skolförening med att ta fram en serie med bilder av för eleverna bekanta 

föremål, lämpliga att teckna av. Härmed behöver eleverna inte tröttas ut med tråkiga 

förövningar utan kan direkt komma igång med ritandet. Ett par insändare skrivs till försvar för 

Stuhlmanns metod, och kritiserar istället kommittén i Örebro, som ironiskt kallas ”en 

räddande Messias” som tror sig kunna detta bättre än Dr. Stuhlmann, som minsann ägnat hela 

sitt liv åt teckningsämnet (Svensk Läraretidning, 1898, s. 127). 

4.2. Sekelskiftet: Frihandsteckning  

Så småningom ersattes Stuhlmanns metod av frihandsteckning i rikets folkskolor (Åsén, 

2006, s. 113). 1906 års folkundervisningskommitté skrev att teckningen skulle främja barnets 

iakttagelseförmåga och få vara ett uttrycksmedel för barnet, utan hårda krav på korrekthet. 

Teckning kom nu också in som en del av undervisningen i andra ämnen, bland annat i 

hembygdsundervisningen och naturkunnighet (ibid, s. 113). Enligt Undervisningsplanen för 

Rikets Folkskolor 1919 (Kungliga Majestätets Kungörelse angående Undervisningsplan för 

Rikets Folkskolor, 31 oktober 1919, s. 7) börjar eleverna i den sjuklassiga folkskolan med 

teckning i fjärde klass, med 1,5 timme per vecka, och läser sedan ämnet två timmar per vecka 

till och med årskurs sju. Innan fjärde klass ingår teckning i hembygdsundervisningen. Där ska 

arbetsövningarna skärpa elevernas iakttagelseförmåga, låta dem utföra praktiskt arbete, ge 

uttryck för sin uppfattning av det som de inhämtat. Övningarna ska därmed både tillgodose 

elevernas behov av praktiskt skapande och öva deras händighet. Här anses teckning vara den 

viktigaste arbetsformen (ibid, s. 110). 

I fjärde klass arbetar man med frihandsteckning, då helst utifrån sådant som ligger nära 

elevernas övriga studier, till exempel objekt ifrån djur- och växtriket, kulturhistoriska och 

industriella föremål. Även fantasin och bilder ur minnet får utrymme. Lättare färgläggning 

ingår i undervisningen. I femte klass tillkommer linearritningen, där man dessutom delar 

undervisningen för pojkarna, som ska arbeta med projektionsritning i två plan efter 

slöjdföremål, medan enklare ritövningar för slöjdarbetet gäller för flickorna. I sjätte och 

sjunde klass fördjupas undervisning både vad gäller frihandsteckningen, som nu omfattar 

även teckning efter allmogemönster, perspektivövningar, färgläggning och skuggning, och 

linearritningen, där pojkarna arbetar med projektionsritning av redskap och möbler, medan 

flickorna fortsätter med ritövningar till slöjdarbetet (ibid, s. 110–111). Undervisningsplanen 

ger utförliga instruktioner om hur teckningsundervisningen ska gå till, vilka föremål och 

motiv som är lämpliga för avbildningen, hur progressionen i färgläggning ska ske. Här ges 

också ibland möjlighet till fri teckning ur fantasin eller minnet. Teckningsundervisningen ska 

samverka med andra ämnen, den bör ”så nära som möjligt ansluta sig till undervisningen i 

övriga ämnen” (ibid, 1919, s. 115). Målet är att eleverna ska öva upp sina färdigheter genom 
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olika former av teckningsövningar, utveckla sitt skönhetssinne och öva sin 

iakttagelseförmåga. ”Av vikt är att lärjungarnas teckningsarbete bedrives med fart och 

glädje.” (ibid, 1919, s. 118). 

Detta ställde dock nya krav på lärarna. I folkundervisningskommitténs betänkande (SOU 

1913:6, 1911, s. 112) redogörs för 1865 års krav där den som anställdes som lärare i teckning, 

musik, gymnastik och trädgårdsskötsel förutom luthersk trosbekännelse och goda seder kunde 

visa goda vitsord om sin förmåga att undervisa i det aktuella ämnet. 1895 skärptes kraven till 

att man skulle genomgått en högre kurs för teckningslärare vid Tekniska Skolan i Stockholm 

(ibid, s. 113). Läromedel producerades i olika ämnen i form av arbetshäften, där teckning och 

andra former av bildarbete blev en viktig del (Åsén, 2006, s. 113). Gottfrid Sjöholm och Axel 

Goës, som stod bakom många av dessa häften, menade att:  

”Man lär sig alltid en sak bättre, om man inte bara läser om den utan även skriver 

något om den och ritar till den eller arbetar med den på annat sätt. Man kommer 

då att fundera lite mer över den, och det man funderar över det fastnar också i 

minnet. Ja så roligt är det ställt i denna värld” (Sjöholm & Goës, 1937, i Åsén, 2006, 

s113). 

Dessa arbetsböcker fortsatte att användas långt in på 1960-talet (Åsén, 2006, s. 113).  

4.2.1. Barnkonst, psykologi och pedagogik 

Vid tiden för sekelskiftet gav konstnärers groende intresse för barns bildskapande det nya 

begreppet ’barnkonst’, där ord som enkelhet och intuition var centrala. Inom psykologin fanns 

också ett växande intresse för barns bilder, som man började studera för att därigenom hitta 

mönster i barnens utveckling. Detta utmynnade i teorier om hur barnteckningen går igenom 

olika stadier, vilka kom att användas i skolan då teckningsundervisningen skulle utformas för 

olika åldrar (Åsén, 2006, s. 112). Barnkonsten blev tillsammans med primitiva bilder och 

mentalpatienters konst ideal i den framväxande modernismen (Marner, 2000, s. 104). 

En av de som intresserade sig för barns bildskapande var Lev S. Vygotskij. Hans teorier om 

fantasin och kreativiteten och dess utveckling kom dock inte västvärlden till nytta, då hans 

böcker förbjöds 1936, strax efter hans död (Strandberg, 2006, s. 192). Det är först senare som 

hans forskning har uppmärksammats, och den förekommer flitigt i lärarutbildningar. I sin bok 

Fantasi och kreativitet i barndomen (1930) beskriver Vygotskij hur fantasin är grunden för 

alla former av kreativ aktivitet, både konstnärligt, vetenskapligt och tekniskt skapande. Han 

citerar professor Théodule Ribot: ”Alla det dagliga livets föremål, också de allra enklaste och 

vardagligaste, är så att säga kristalliserad fantasi” (Vygotskij, 1930, s. 14). Vygotskij förklarar 

hur erfarenheter lämnar spår som förändrar hjärnan och nervsubstansen. Dessa erfarenheter 

ger dels upphov till en reproduktiv verksamhet, där vi ifrån minnet återskapar det vi upplevt, 

dels en kombinatorisk verksamhet, där våra erfarenheter bryts ned och sedan sätts samman till 

något nytt. Det är det senare som Vygotskij menar är själva kreativiteten. Erfarenheterna är 

grunden för fantasin, och därför har barn inte lika rik fantasi som vuxna eftersom de ännu inte 

har så stora erfarenheter av livet. (Vygotskij, 1930, s. 12–13, 39) 



 

16  

Enligt Vygotskij yttrar sig barnens kreativa processer redan tidigt, och barnens skapande, och 

dess betydelse för utveckling och mognad är viktiga frågor inom barnpsykologi och 

pedagogik. ”Varje period i barndomen har sin egen typiska form av skapande”, förklarar 

Vygotskij (ibid, s.17), och säger att fantasin och dess uttryck är en livsviktig funktion. Han 

menar vidare att principen om frihet är ett nödvändigt villkor för barnens konstnärliga 

skapande. Det får inte vara påtvingat utan måste uppstå ur barnens intresse. Vygotskij anser 

att ritandet har en viktig kultiverande betydelse, att det ger ungdomarna ”ett nytt språk som 

vidgar deras synkrets, fördjupar deras känsla och ger dem något som inte skulle kunna 

överföras till deras medvetande på något annat sätt” (ibid, s. 96). Det är dock avgörande för 

barnens fortsatta skapande att de får undervisning som hjälper dem vidare, eftersom intresset 

annars riskerar att avta, särskilt hos de barn som inte får tillräcklig stimulans hemifrån 

(Vygotskij, 1930, s. 43). Här kan dras paralleller till dagens skola där de socioekonomiska 

förutsättningarna ofta har stor betydelse för vad eleverna gör på sin fritid. Det är ofta elever 

som uttrycker att de inte har material för skapande hemma, inte ens enkla saker som 

färgpennor och ritpapper. Vygotskij har delat in barns ritande i olika stadier, som börjar med 

klottrande och via huvudfotingar går vidare till schematiska bilder, och slutligen till plastiska 

bilder med förkortningar och skuggor. Han påpekar vikten av att fortsätta att utmana eleverna 

och utveckla deras tekniska färdigheter för att bibehålla deras intresse för skapandet: ”Det är 

just människans kreativa aktivitet som gör henne till en framtidsinriktad varelse, som skapar 

sin framtid och samtidigt förändrar sin nutid” (Vygotskij, 1930, s. 13). 

 

4.3. Ett friare bildskapande 

Tankar om ett friare bildskapande blev starkare under mellankrigstiden. Elevernas kreativitet 

skulle användas till upplevelser och erfarenheter av skapandet istället för att huvudsakligen gå 

ut på avbildning och stöd till inlärning i andra ämnen (Åsén, 2006, 114). I Undervisningsplan 

för rikets allmänna läroverk 1933 (1933) anges målet för teckningsundervisningen i 

realskolan vara att ge eleverna fördjupade kunskaper och öka deras färdigheter i linear- och 

geometrisk ritning, frihandsteckning och måleri, samt att utveckla deras sinne för form, färg 

och skönhet (1933, s. 35). Elevernas intresse för konst och konsthantverk ska också väckas. I 

den fyra- eller femåriga realskolan har man teckningsundervisning två timmar i veckan, om 

man inte råkar vara flicka, för då får man endast en timmes teckning per vecka i den näst 

högsta årskursen (ibid, s. 35). 

Universitetslektor Frida Marklund beskriver hur man efter andra världskriget hade 

föreställningen att utbildningen skulle gynna tillväxt och effektivisera samhället. Det fria 

skapandet blev en motvikt mot dessa rationella tankar. Eleverna skulle få arbeta fritt i sina 

skapande processer och inte störas. Det medförde att teckningslärarens professionella 

kompetens inte längre var så viktig (Marklund, 2019, s. 13). Marner förklarar att lärarens roll 

omvandlades till en mer passiv handledare, som tillhandahöll material och uppmuntran. 

Bildskapandet skedde till viss del i omedvetna processer och skulle vara ett uttryck för 

känslan och den personliga upplevelsen i mötet med konstnärliga material. Någon adekvat 

bedömning kunde inte ske (Marner, 2000, s. 105). Enligt Marklund innebar detta utforskande 

och uttryckande av känslor och erfarenheter också en ny orientering för ämnet, bort från det 
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tekniska ritandet främst avsett för pojkar mot en mer feminin inriktning (Marklund, 2019, s. 

13).  

1955 kom återigen en ny undervisningsplan för rikets folkskolor. Målet för 

teckningsundervisningen skrivs i stort sett på samma sätt som i tidigare undervisningsplan. 

Teckningsundervisningen ska ge eleverna färdighet att igenom fritt skapande ge uttryck åt sin 

fantasi och sina erfarenheter, och att i färg och form återge sina iakttagelser och 

föreställningar.  Undervisningen ska gynna utvecklingen av elevernas skönhetssinne och 

väcka deras intresse för konst och konsthantverk (Kungliga Skolöverstyrelsen, 1955b, s. 129–

130). Först i fjärde klass börjar man med fri teckning och målning. Innan dess ingår teckning, 

som tidigare, i arbetsövningarna i hembygdskunskap. Arbetet ska ske i anslutning till övrigt 

skolarbete (ibid, s. 130). I femte klass börjar man med visning av och samtal om konst, vilket 

senare fördjupas. Hänsyn ska vid undervisningen tas till elevernas individuella förutsättningar 

för ämnet. De ska tränas i självständigt arbete, med egna iakttagelser och olika slags tekniker 

och material. Grupparbeten uppmuntras. Hänsyn ska tas till ”de väsentliga särdragen hos 

barnteckningen i olika åldrar” (ibid, s. 131), och läraren bör, i alla fall på lågstadiet, inte 

korrigera felaktigheter, i synnerhet inte vid figurteckning. Det anses naturligt att eleverna 

tecknar människor med felaktiga proportioner. Teckningsundervisningen bör ske i samverkan 

med skolans övriga ämnen, särskilt modersmålet och orienteringsämnena (ibid, s. 131). I 

samverkan med historieundervisningen ska konsthistoriska studier och stillära bedrivas. 

Undervisningsplanen ger förslag på föremål som kan finnas till hjälp för 

teckningsundervisningen, men avråder från den tidigare flitigt förekommande mekaniska 

avritningen. Föremålen ska snarare ”främja lärjungarnas aktiva skapande och upplevelse av 

form och färg” (ibid, s. 131). Här ges förslag på övningar och material som kan utveckla 

elevernas färdigheter.  I de högre klasserna ges undervisning i olika konsthantverk, såsom 

batik, porslinsmålning, linoleumsnitt, arbeten i läder, fotokonst med flera. Man ska även 

arbeta med perspektiv och teknisk ritning, samt lära sig om framstående konstnärer (ibid, s. 

131–132).  

Realskolans plan för teckningsundervisningen vid den allmänna linjen följer folkskolan med 

samma mål. Man har dock inte riktigt samma frihet i utförandet, då realskolans 

undervisningsplan fortfarande innehåller ett visst mått av linearritning med geometriska 

konstruktioner, projektionsritning, vinklar och ytor. Även frihandsteckningen är styrd. I 

realskolan har eleverna en eller två timmar teckningsundervisning per vecka, tiden beror på 

vilka andra ämnen man läser (Kungliga Skolöverstyrelsen, 1955a, s. 29).  

Instruktionerna för realskolans teckningsundervisning är tämligen omfattande och detaljerade. 

Här betonas att det skapande arbetet ska främja elevernas harmoniska utveckling, och att 

deras ”lust och fallenhet för att uttrycka sig i bild” ska tillvaratas (ibid, s. 144). Ämnet är 

indelat i fem grenar: verklighetsavbildning med studier av bland annat perspektiv och 

proportioner; verklighetsombildning med fri formgivning, där eleverna ska få uttrycka känslor 

och erfarenheter, medan läraren ska individanpassa arbetet; konststudium med konsthistoriska 

studier; linearritning som ska stödja matematikundervisningen och ge eleverna övning i 

geometriska ritningar; textning där man tränar på olika stilar för olika ändamål (ibid, s. 145–

146). Här nämns också begreppet öga-handkoordination (ibid, s. 145). 
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Under 1950-talet började man enligt Åsén (2006, s. 115) tala om det som många, både 

bildlärare, och andra estetiska ämneslärare över hela landet fortfarande får kämpa emot; att 

ämnet skulle innebära avkoppling från de teoretiska ämnena. Teckning skulle kunna vara 

”rekreationstimmar av betydande mentalhygieniskt värde.” (Ahnsjö, 1951, s. 138, i Åsén, 

2006, s. 115). Gunnar Åsén uppmärksammar också detta dilemma och ställer sig frågan om 

det här synsättet har bidragit till de praktisk-estetiska ämnenas ofta låga status i skolan.  

Det fria skapandet tar allt större plats i ämnets kursplaner under 1950–60-talen, och innehållet 

blir alltmer självständigt ifrån andra skolämnen (Åsén, 2006, s. 115). Det kommer mer att 

handla om fritt skapande och estetisk fostran. Synen på lärarens roll förändrades, då teckning 

inte längre skulle handla om avbildning, utan nu om personliga uttryck. Material och 

utrustning skulle matcha individernas stilar och intressen (ibid, s. 115). Denna friare 

inriktning utsattes för kritik då många menade att man inte nådde syftet, utan att 

teckningsundervisningen istället blev något slags pysselverkstad (ibid, s. 115). 1964 skriver 

teckningsläraren Gunnar Sandberg om hur eleverna riskerar att drunkna i materialbråte. ”  

Hans idéliv torkar ut då han inbillar sig uttrycka väsentligheter, upptagen i en mer eller 

mindre pysselaktig materialsituation.” (Sandberg, 1964, s. 178, i Åsén 2006, s. 116).  

4.4. Grundskolans införande 

Vid grundskolans införande 1962 skedde ett skifte jämfört med tidigare undervisningsplaner. 

Elevernas lust till och behov av fritt skapande står nu i fokus i läroplanen (Kungl. 

Skolöverstyrelsen, 1962, s. 293, 307). ”All undervisning med inriktning på estetisk fostran 

bör gå ut på att lära eleven att upptäcka och iaktta, att öppet och lyhört ta emot intryck och 

uppleva konstnärliga kvaliteter av olika slag.” (ibid, s. 293). Genom gestaltning av 

iakttagelser och erfarenheter, och möjligheter att uttrycka sin fantasi, ska eleverna utveckla 

sina skapande förmågor och sin känsla för färg och form.  Undervisningen ska bland annat ge 

kunskaper och färdigheter i olika typer av bildframställning, teknisk ritning, färg och form, 

materiallära. Den ska också stimulera till ”bild- och konstupplevelse och leda till förståelse 

för estetiska värden i den privata och samhälleliga miljön” (Kungl. Skolöverstyrelsen, 1962, s. 

307.) I lågstadiet ska den skapande verksamheten utgå ifrån elevernas uttrycksbehov, och man 

ska bland annat arbeta med olika tekniker som teckning, måleri, modellering, enklare 

trycktekniker. Iakttagelseövningar, ofta i samband med hembygdskunskap, finns kvar sedan 

tidigare undervisningsplaner (Kungl. Skolöverstyrelsen, 1962, s. 307–308). I mellanstadiet 

fördjupas kunskaperna och förmågorna, medan man i årskurs sju och åtta går mot mer fritt 

skapande. Eleverna ska arbeta med tredimensionellt skapande, skissövningar, teckningslära, 

avancerad färglära och rumsgestaltningar med perspektiv. Man studerar material och texturer, 

samt och ägnar sig åt teknisk ritning och textning. Estetisk orientering där eleverna ska lära 

sig om konst, med avseende på konsthistoria, stilepoker och konstnärer ingår i 

undervisningen.  Teckningsundervisningen i åk 9 innehåller också det fria skapandet, men 

även avancerad teknisk ritning med projektionsritningar i flera plan, perspektivlära och 

måttsättning. Man arbetar med skissövningar med proportions- och rörelsestudier, av- och 

ombildning av verkligheten, kompositionsprinciper. Även färglära, textning och konsthistoria 

ingår i kursplanen, tillsammans med bostadens stil och utformning, samtidskonst och 
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filmkonst. Man uppmuntrar individualisering av arbetsuppgifterna, utifrån givna ramar (ibid, 

s. 308–310). 

I kursplanen ges också anvisningar om hur lokalen för undervisningen bör vara utformad och 

vilket material som bör finnas tillgängligt, ibland i minsta detalj, som: ”Uppövning av 

rumskänslan genom tredimensionellt byggande i papp, fanér, smäcker rundslav, fyrkantlist m. 

m.” eller: ”Palettens färgsortiment bör metodiskt varieras. I fjärde klass kan det till exempel 

vara motiverat att utesluta det gröna och kompensera detta med tre gula och tre blå pigment 

samt ett par röda och ett par jordfärger.” (Kungl. Skolöverstyrelsen, 1962, s. 310). Det 

beskrivs också hur pubertetens intåg under tiden för övergången från mellanstadiet till 

högstadiet kan påverka elevernas utveckling inom och inställning till arbetet (ibid, s. 313, 

315).  

Nytt i läroplanen är skrivningar om elevernas olika uttryck av identitet. Det gäller främst 

högstadieeleverna och den bildvärld de rör sig i, vilken präglas av stereotyper. ”Den yngre 

tonåringens bildvärld kännetecknas i stor utsträckning av en återgång till användandet av 

schemata” (Kungl. Skolöverstyrelsen, 1962, s. 315), i form av sexsymboler och idolbilder ur 

den kommersiella världen. Man menar dock att de unga har en strävan efter estetiska normer, 

som bör tillvaratas, och det faller på teckningsundervisningen att hjälpa eleverna att finna, och 

uttrycka, sin egen identitet i idolporträttens skenvärld. Med estetisk fostran kan eleverna 

utveckla sin personliga smak och ett gott omdöme. Samverkan med andra ämnen i alla stadier 

ska bidra till den estetisk-praktiska fostran och en positiv attityd till estetiska värden. 

Samtidigt betonas vikten av att ”teckningsämnets speciella mål ej bortskyms eller 

försummas” (ibid, s. 309). 

Från och med årskurs fyra har man två timmar teckning per vecka (Kungl. Skolöverstyrelsen, 

1962, s. 111). Utöver dessa två timmar ingår teckning också i stor utsträckning vid 

undervisning i många andra ämnen, inte minst orienteringsämnena som naturkunskap, 

hembygdskunskap och kristendomskunskap. Även i de lägre åldrarna där teckning inte 

förekommer som ett specifikt ämne ritas, målas och skapas det mycket som en del av 

metodiken. I högstadiet har man två timmar teckning i årskurs sju. Därefter läggs teckning, 

musik och slöjd ihop till fyra timmar per vecka. Här ges eleverna möjlighet att välja och 

skapa sin egen fördelning av tiden (ibid, s. 118).  

Under 1960-talet pågick en debatt bland lärare och studenter som ansåg att 

teckningslärarutbildningen i Stockholm var för konstnärligt inriktad och inte tillräckligt 

anpassad till skolan, förklarar Gunnar Åsén (2006, s. 116). I takt med de nya bildmedier som 

utvecklades och blev tillgängliga för den stora skaran, såsom tv, film, reklam och serier, 

menade de som var kritiska till teckningslärarutbildningen att teckningsundervisningen borde 

bidra till elevernas kunskaper om bildspråk och utvecklande av ett kritiskt förhållningssätt till 

de olika budskap som överöste dem (Åsén, 2006, s. 116). Rektor för Teckningslärarinstitutet, 

Gert Z Nordström och lärarkandidaten Christer Romilson formulerar 1970 en 

programförklaring för teckningsämnets nya inriktning mot det bildspråkliga i boken ”Bilden, 

skolan och samhället” Man skriver här om hur bilder, de bilder som inte räknas som konst, 

utan de bilder som eleverna möter i vardagen, påverkar dem på olika sätt (Nordström & 
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Romilson, 1970, s. 48, i Åsén, 2006, s. 116). Utifrån detta startar ett bildpedagogiskt 

nytänkande där begrepp kring både traditionell konst och teckningsundervisningen omprövas, 

och där synen på vad bild är breddas. Bildkommunikation och miljökunskap gör sitt intåg i 

1969 års läroplan för grundskolan (Åsén, 2006, s. 116).  

4.4.1. Eleven i centrum 

I Läroplan för Grundskolan 1969, Lgr69 (Skolöverstyrelsen, 1969), sätts eleven mer i 

centrum än tidigare. Skolan ska tillvara varje möjlighet att ”berika och utveckla elevernas 

känsloliv” (ibid, s. 13). Bland annat ska skolan försöka lära dem att uppfatta och njuta av 

konst, litteratur, musik och natur, samt att frigöra deras personliga uttrycksmöjligheter och på 

olika sätt låta dem få ge utlopp åt fantasi och spontan skaparlust (Skolöverstyrelsen, 1969, s. 

13). Det räcker inte att skolan verkar för elevernas utveckling på skoltid. Skolan ska även 

stimulera till meningsfulla fritidssysselsättningar, som friluftsliv, idrott, musik och skapande 

verksamheter. Särskilt betonas vikten av att elevernas sinne för de estetiska värdena odlas, 

genom både eget skapande och smakfostran (ibid, s. 14). Målet för teckningsundervisningen 

handlar om att ta vara på elevernas lust att uttrycka sig genom bilder, och att utveckla den 

skapande förmågan på allsidigt sätt. I undervisningen ska eleverna få möjlighet till fritt 

gestaltande av sina iakttagelser och erfarenheter, och till att utveckla sin personliga känsla för 

färg och form. De ska få frigöra sin visuella fantasi och ge utlopp för sitt skapande- och 

uttrycksbehov genom experimenterande med tekniker och material (Skolöverstyrelsen, 1969, 

s. 154). Elevernas kunskaper och färdigheter i bildframställning och tolkning av bilder ska 

tränas, liksom att förstå bilders funktion i olika sammanhang (ibid, s. 154). Undervisningen 

ska också förmedla förståelse för estetiska värdens betydelse för både individ och samhälle, 

och ställa samtida konst och kultur i relation till historien. Bilden ska användas som medel för 

att gestalta och kommunicera erfarenheter som inte kan uttryckas lika komplett på andra sätt. 

Stor del av fokus för teckningsundervisningen ligger på just kommunikationen genom bilder. 

Förmågan att tolka, analysera och värdera bilders budskap är en nödvändighet som eleverna 

måste utveckla (Skolöverstyrelsen, 1969, s. 152). 

Till Lgr69 finns det ett supplement på 60 sidor till teckningsämnet, med kommentarer till 

kursplanen och kompletterande anvisningar, i både text och bild. 

Timplanerna för mellan- och högstadiet visar att eleverna i årskurs fyra, fem och sex, samt i 

årskurs sju och åtta har två timmar teckning per vecka. I årskurs nio har ämnets tid minskat 

till en timme per vecka (Skolöverstyrelsen, 1969, s. 114–120). 

 

 

 

 

 

”Diagrammet visar hur teckningsundervisningens 

innehåll successivt bör utökas, bland annat från 

fritt, intuitivt arbete på lågstadiet till alltmera 

medvetet bildarbete på mellan- och högstadiet och 

till att efter hand ge insikt i bildens 

kommunikativa funktioner och dess betydelse i 

miljö och samhällsliv.” 

(Skolöverstyrelsen, Supplement teckning, 

kompletterande anvisningar och kommentarer, 

1969, s. 4) 
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4.5. Teckning blir bild 

I 1980 års läroplan blir förändringen av teckningsämnet extra tydlig då det byter namn från 

Teckning till Bild (Åsén, 2006, s. 116). Bildspråket som ett viktigt kommunikationsmedel 

betonas, och kunskaper inom bildområdet anses nödvändiga för ett aktivt deltagande i 

samhällslivet och för individens utveckling. Högtravande ord, men hur blev det i 

verkligheten, i klassrummen? Gunnar Åsén menar att bildämnet ofta i teorin, i 

styrdokumenten, följer samhällets utveckling, men att utvecklingen i själva undervisningen 

inte gått lika framåt som i läroplanerna (2006, s. 117). Bildkommunikation och bildanalys har 

under lång tid lyfts fram som viktiga delar av ämnet, men enligt Åsén visar den Nationella 

Utvärderingen av skolan 2003, NU03, att fokus fortfarande ligger på bildframställning (Åsén, 

2006, s. 117).  

Målet för bildundervisningen i Läroplanen för Grundskola 1980, Lgr 80 (Skolöverstyrelsen, 

1980, s. 69) är att eleverna ska utveckla förmågor i att skapa, kommunicera med, och tolka 

och granska bilder. De ska medvetandegöras om ”bilden som språk och vänja sig att använda 

bildspråket som ett viktigt kommunikationsmedel vid sidan av att tala, läsa och skriva” (ibid, 

s. 69). Plötsligt låter bildämnet lika viktigt som det beskrevs på 1800-talet. Eleverna ska få 

förståelse för hur bilder påverkar dem vad gäller konsumtion och värderingar. De ska också 

göras intresserade av värden i sina egna och andras konst och kultur, och bli medvetna om att 

dessa kan riskera att utarmas. Eleverna ska kunna efterfråga bra barn- och ungdomskultur 

(ibid, s. 70). 

I själva bildframställningen är nyfikenhet, skaparvilja och berättarglädje ledord 

(Skolöverstyrelsen, 1980, s. 70). Eleverna synliggör tankar, föreställningar och känslor, och 

bearbetar intryck. Bildarbetet stärker elevernas självkänsla, inte minst viktigt för 

invandrarbarnen, som kan ”aktivera, bevara och utveckla sina upplevelser av hemlandet” 

(ibid, s. 69). Redan i lågstadiet presenteras en lång rad tekniker för bildframställningen, 

inklusive arbete med foto och film. I mellanstadiet måste hänsyn tas till att eleverna tittar 

mycket på TV och därmed ska bildframställningen i hög utsträckning innehålla foto, film och 

video (Skolöverstyrelsen, 1980, s. 70). Arbetet fortsätter på liknande sätt och fördjupas i 

högstadiet. Borta är nu det tekniska ritandet, som i alla tidigare undervisningsplaner haft en 

viktig plats. Eleverna ska dock fortfarande arbeta med rumslig gestaltning, perspektiv, ljus 

och skugga. De ska få förståelse för hur färger fungerar som symboler och ger stämning, hur 

man gestaltar rörelse, och de ska fördjupa sina kunskaper om hur olika tekniska hjälpmedel, 

som till exempel kameran, fungerar (Skolöverstyrelsen, 1980, s. 71). 

Bildanalys är en viktig del av bildundervisningen (Skolöverstyrelsen, 1980, s. 72). Det 

handlar både om upplevelsen av konstbilder, bilder som påverkansmedel och bilder som på 

olika sätt berör normer och identitet. Läroplanen sätter upp ett omfattande innehåll i arbetet 

med bildanalys, bland annat ska eleverna ”upptäcka hur värderingar i fråga om till exempel 

nationaliteter, socialgrupper, könsroller, yrkesroller och miljöer styr bildupplevelser” (ibid, s. 

72). Eleverna ska göras medvetna om bildens mångsidiga roll som kommunikationsmedel. 

”Bildkommunikationen är viktig i skolans kulturliv och har som en av sina uppgifter att ställa 
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den gemensamma arbetsmiljön under diskussion och ge eleverna lust att göra den mer 

uttrycksfull.” (ibid, s. 72). I samverkan med andra ämnen ska bilder framställas som 

förmedlar kunskaper, nyheter, åsikter, nöje (Skolöverstyrelsen, 1980, s. 73). 

Den estetiska orienteringen syftar till att vidga elevernas verklighetsuppfattning, genom att 

möta bilder som de vanligtvis inte kommer i kontakt med. Läroplanen (Skolöverstyrelsen, 

1980, s. 74) beskriver hur det allt mer högljudda massmedieutbudets bilder ofta visar en 

ensidig människosyn, som är viktig att kunna identifiera och motverka. Eleverna ska också 

studera den fysiska miljön och arkitektur som omger dem, och hur utformningen påverkar 

upplevelsen (ibid, s. 75).  

Undervisningstiden för bildämnet anges till sex stadieveckotimmar för mellanstadiet, vilket 

innebär två timmar bild per vecka i årskurs fyra, fem och sex. På högstadiet minskar tiden till 

fem stadieveckotimmar. Hur fördelningen av dessa timmar ser ut framgår inte av timplanen 

(ibid, s. 156). 

4.5.1. Bilden som språk 

Syftet med bildundervisningen i 1994 års Kursplaner för grundskolan utifrån Läroplan för 

det obligatoriska skolväsendet och de frivilliga skolformerna, Lpo 94/Lpf 94, 

(Utbildningsdepartementet, 1994, s. 4) är i stort sett detsamma som i Lgr 80. Det handlar om 

att stärka elevernas lust till, och utveckla deras förmåga att skapa och kommunicera med 

bilder för att gestalta iakttagelser, åsikter och känslor.  Bilden som språk är ett centralt 

begrepp, och något som ger eleverna ökade uttrycksmöjligheter (ibid, s. 4). 

Informationsteknologin med kombinationer av text, bild och ljud, och även den 

datorgenererade bilden, betonas, där eleverna måste tränas till ett kritiskt förhållningssätt. Den 

tekniska utvecklingen ger eleverna möjligheter till nya språkliga uttryck, där de genom 

undervisningen får arbeta med att integrera olika medier. Den estetiska orienteringen ska 

hjälpa eleverna till en kulturhistorisk allmänbildning, och något som inte tidigare nämnts är 

kulturarvet som skolan ska förmedla (Utbildningsdepartementet, 1994, s. 5).  

I och med Lpo94 har man tagit bort stadieindelningen och årskurser 

(Utbildningsdepartementet, 1994, s. 6). Istället har man en avstämning efter det femte läsåret 

och betygssättning efter det nionde året. Den garanterade undervisningstiden för bildämnet 

ändras från att tidigare 246 timmar till att omfatta 230 timmar fördelat över grundskolan. 

Timplanen tillåter att ett antal timmar omfördelas från de praktisk-estetiska och de samhälls- 

och naturvetenskapliga ämnena, maximalt 15 % från varje ämne. Det är upp till varje skola att 

fördela denna tid så som man tycker passar (Utbildningsdepartementet, 1994, s. 6).  

4.5.2. Konsten och skapandet av jaget 

Elliot Eisner gav 2002 ut boken The Arts and the Creation of Mind, där han propagerar för att 

estetiska ämnen ska få större utrymme i skolan. Eisner menar att konstnärligt arbete utvecklar 

inte bara vårt sätt att tänka utan själva jaget (2002, s. 10–11), men ser att de estetiska ämnena 

har hamnat i ytterkanten istället för i kärnan av utbildningen (Eisner, 2002, s. xi). Skolorna ser 
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av tradition ämnen som läsning, skrivning och räkning som det som utvecklar intellektet. 

Eisner påstår istället att det konstnärliga arbetet kräver komplexa tankemönster, vilka 

utvecklar våra förmågor att upptäcka fantasifulla möjligheter, tolka metaforiska meningar, 

utforska oväntade tillfällen (Eisner, 2002, s. 35). Eisner förklarar att vi upptäcker och 

upplever vår omvärld genom vårt sensoriska system, alltså våra sinnen; hörsel, syn, lukt, 

smak och känsel. Men för att utvecklas bortom bara grundläggande funktioner behöver 

sinnena stimulans i form av kultur. Två aspekter av kultur som har relevans för utbildning är 

den biologiska, där något odlas, och den antropologiska, som är vårt gemensamma liv (ibid, s. 

2). I skolan slås dessa funktioner ihop. Eisner menar att erfarenheter är centrala för vår 

utveckling, och är själva mediet för lärande, och det är i lärandet vi skapar oss själva (ibid, s. 

3). Det estetiska arbetet skapar inte bara produkter utan är ett sätt att forma våra liv. Genom 

att förfina våra sinnen hjälper oss konsten att se och uppleva omvärlden på ett mer komplext 

sätt; den främjar användandet av våra förmågor att föreställa oss saker vi inte kan se; den ger 

oss medel att uttrycka det som inte går att säga i ord; den låter oss utforska vår inre värld, 

vilket utvecklar vår självständighet (Eisner, 2002, s. 19). Vi tränar också på att improvisera, 

att prova nya vägar och kanske ändra inriktning på vårt arbete, och att välja rätt material och 

tillvägagångssätt för att uppnå våra syften (ibid, s. 77). Eisner betonar också nödvändigheten i 

att få utlopp för skapande behov, och ger exempel från Nazityskland då utbildningssystemet 

hindrade unga från konstnärliga uttrycksformer, vilket istället ledde till förtryck och 

aggressioner (Eisner, 2002, s. 32). Härmed är det tydligt att estetisk verksamhet och skapande 

måste i centrum för utbildning. 

Ralf Sandberg, Professor på Kungliga Musikhögskolan, menar att estetisk verksamhet är en 

form av kunskapsbärare, och samtidigt ett medel för att förstå kunskap. ”Kulturella, 

konstnärliga och estetiska verksamheter verkar ha stor betydelse som utgångspunkt för 

elevers personliga utveckling och livsprojekt” (Sandberg, 2006, s. 60).  

4.5.3. In med det nya, men inte ut med det gamla 

Med hänvisning till Sven-Erik Liedman, förklarar Gunnar Åsén (2017, s. 17) att 

ämnestraditioner inom bilden lever kvar och byggs på varandra i lager efter lager, så även då 

nya idéer och inriktningar kommer in finns det gamla kvar, och kan vara starkare förankrat. 

Här uppstår vad Åsén kallar stoffträngsel, alltså att det är så mycket som ska finnas med i 

undervisningen på ofta mycket begränsad tid. Olika lärare har också olika stor benägenhet att 

ta till sig ”det nya” och förändra sin undervisning. Åsén beskriver också hur de allt större 

teoretiska inslagen i de praktisk-estetiska ämnena gör att den teoretiska delen av skolan tar 

överhanden, varmed utrymmet för de praktiska och skapande delarna krymper. Det tycks 

dock vara i strid med vad eleverna önskar. Enligt Åsén (ibid, s. 18) visar olika undersökningar 

att eleverna förväntar sig att få arbeta praktiskt i de praktiska ämnena.  

Både Eisner, som säger att konstnärligt skapande utvecklar själva jaget (2002, s. 11), och 

Sandberg, som ser estetisk verksamhet som kunskapsbärare (2006, s. 60), betonar vikten av 

kulturella och konstnärliga aktiviteter för elevernas personliga utveckling. Lundborg beskriver 

hur viktigt handens arbete är för hjärnans utveckling (2019, s. 11). Detta kan vi tolka som att 

den estetiska verksamhetens centrala roll för elevernas lärande- och utvecklingsprocesser är 



 

24  

en del av själva syftet med bildämnet. Samtidigt belyser Åsén (2006, s. 17) problemet med 

stoffträngsel i undervisningen, då nytt läggs till men gammal inte tas bort. Vi kan koppla det 

till studiens fråga om hur undervisningstiden för ämnet har förändrats, då ökningen av de 

teoretiska inslagen, tillsammans med den minskade undervisningstiden, riskerar att leda till att 

de praktiska skapande delarna av ämnet, som också verkar vara det som eleverna förväntar sig 

(Åsén, 2006, s. 18), får allt mindre utrymme.  

4.5.4. Nationella utvärderingar av grundskolan och bildämnet 

I den Nationella Utvärderingen av Grundskolan 2003, NU 03 (Skolverket 2004, s. 13), 

beskriver man att ett uppseendeväckande resultat ifrån den tidigare utvärderingen 1992, var 

att bildframställning var det dominerande inslaget i bildundervisning. Detta trots att 

bildkommunikation, estetisk orientering och bildanalys betonats i läro-/undervisningsplanerna 

i 25 år, och sedan Lgr 80 varit huvudmoment i bildämnet (ibid, s.13). Synen på bilden som ett 

språk och ett kommunikationsmedel, lika viktig som tal och text, som utvecklats i både Lgr 69 

och Lgr 80, hade inte haft någon större genomslagskraft i undervisningen. Fokus låg istället 

på just de hantverksmässiga aspekterna av bildskapandet. I en regeringsproposition, 

Framtidsformer – Handlingsprogram för arkitektur, formgivning och design, 1997/98:117 

(Regeringen, 1998), föreslås att områden som arkitektur, formgivning och design ska 

förstärkas i skolans kursplaner: ”Inom ramen för Skolverkets kontinuerliga översyn av 

kursplanerna bör området arkitektur, formgivning och design uppmärksammas” (Regeringen, 

1998, s. 45). Detta mot bakgrund av att design har blivit en ekonomisk framgångsfaktor, inte 

minst hos de svenska textilföretagen.  

Vi lär oss inte bara genom texter. I vår tid har medierna blivit multimodala, de innefattar 

många olika kommunikationsmedel, såsom bild, text, ljud, tillsammans. Bilden är det 

dominerande i den mesta underhållningen och har blivit ett starkt påverkansmedel 

(Skolverket, 2004, s. 15). I det demokratiska samhället ställer detta krav på ett kritiskt 

förhållningssätt gentemot de bilder vi möter, inte minst då bildmanipulation blir allt vanligare, 

och det inte alltid är uppenbart om en bild är sann. Forskarna bakom NU 03 anser att digital 

bildbehandling bör ses som en ”medborgerlig kompetens”. ”Särskilt viktigt är detta för barn 

och ungdomar som ofta har tillgång till Internet utan restriktioner” (ibid, s.16). Det finns ett 

tydligt behov av att ge bildkommunikation och bildanalys ett ännu mer klart utrymme i 

grundskolan. Samtidigt innebär det ett dilemma. Om bildämnet helt förvandlas till 

kommunikation, vad händer då med den estetiska dimensionen och elevernas behov av att 

skapa? ”Slutligen ska inte ämnets roll och möjligheter som en motorisk och sinnlig 

uttrycksform [_] underskattas”. (Skolverket, s. 33). 

NU 03 (Skolverket, 2004, s. 19) visar att undervisningsgrupperna är stora och ofta många. De 

flesta lärarna undervisar i helklass, med ca 25–30 elever. Detta menar forskarna är för stora 

grupper, med tanke på ”ämnets laborativa karaktär” (ibid, s. 19). Lärarna uppger att 

undervisningstiden är ca 55 minuter per vecka för högstadieeleverna. Utifrån detta drar 

forskarna slutsatsen att bildämnet har ett stort kunskapsfält som eleverna ska orienteras i, i 

stora grupper och på tämligen begränsad tid. 
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Marklund (2019, s. 37) konstaterar utifrån sin forskning att det till stor del kan vara 

ramfaktorer, som lärarna själv inte kan påverka, som begränsar möjligheterna att i någon 

större omfattning förändra sin undervisningspraktik.  Dessa faktorer kan vara kort 

undervisningstid i stora elevgrupper. Då blir det enligt Marklund lättare för läraren att lägga 

till nya inslag i undervisningen och att arbeta med sådana uppgifter som man redan provat och 

vet fungerar.  

Med bakgrund av Skolverkets behov av kunskap kring undervisningen i de estetiska ämnena 

initierades en Nationell ämnesutvärdering 2013 i Bild, musik och slöjd, NÄU 13. (Skolverket, 

2015, s. 7). Syftet var att undersöka ämnenas styrkor och utmaningar. Man anser att det är 

betydelsefullt att följa utvecklingen i de estetiska ämnena eftersom de ger eleverna 

möjligheter att träna på förmågor som framhålls som viktiga kompetenser för framtiden (ibid, 

s. 7). 

NÄU 13 visar att bildlärarna fortfarande undervisar stora grupper, vilket man anser påverkar 

elevernas chanser till goda resultat på negativt sätt. Lärarna har olika möjligheter att undervisa 

enligt kursplanen, både vad gäller kompetensutveckling, och yttre omständigheter som lokaler 

och tillgång till rätt utrustning. Detta gäller inte minst den digitala utrustningen, som ju är en 

förutsättning för digitalt arbete men ofta är otillräcklig för syftet (Skolverket, 2015, s. 17). 

Forskarna i utvärderingen menar att tillgången till för ändamålet lämpliga lokaler måste 

stärkas.  

En av utvärderingens slutsatser är att det är viktigt att se värdet i de estetiska kunskaperna i 

sig, istället för nyttan de skulle göra för andra ämnen. Genom de estetiska ämnen kan eleverna 

utveckla en förståelse som de inte kan få genom andra ämnen (Skolverket, 2015, s. 8). 

4.6. Bilden i nutid, kommunikation eller skapande? 

Kursplanerna i Bild i Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011, 

Lgr11, och Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Lgr22 

(Skolverket 2011, s. 26, 2022, s. 29), innehåller samma inledning till ämnet. Den beskriver 

bilders betydelse för människans sätt att tänka, lära och uppleva både omvärlden och sig själv, 

och den betonar vikten av kunskaper om bilder och bildkommunikation för det egna uttrycket 

och som deltagare i samhällslivet.  

Syftesbeskrivningarna är också liknande. Eleverna ska få erfarenheter av olika former av 

visuell kultur, som foto, film, konst, design, miljöer och arkitektur. De ska ges möjligheter att 

utveckla kunskaper om skapande och tolkning av bilder. De ska utveckla kreativiteten och 

skaparintresset, och uppmuntras till egna initiativ och problemlösande arbetssätt. 

Undervisningen ska stödja elevernas förståelse för former av bildbudskap i olika medier, och 

ge förutsättningar för granskning och diskussioner kring bildbudskap. Den ska bidra till 

utvecklingen av kunskaper om olika slags bilder från olika kulturer och olika tider, samt ge 

eleverna möjlighet att använda dessa kunskaper i det egna skapandet (Skolverket, 2011, s. 26, 

2022, s. 29). 
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Vad som tillkommit i syftesbeskrivningen i Lgr22 är att undervisningen ska ge eleverna 

förutsättningar för idéutveckling, och övervägande och motivering av olika tillvägagångssätt i 

sitt bildskapande arbete, och att intresset för visuell kommunikation ska utvecklas 

(Skolverket, 2022, s. 29). 

Förmågan att kommunicera med bilder för att uttrycka budskap är centralt i båda 

kursplanerna, liksom att skapa bilder med olika material och tekniker, samt att analysera 

bilder från olika tider med avseende på innehåll, uttryck och funktion (Skolverket, 2022, s. 

29). 

Det centrala innehållet i kursplanerna beskriver vad som ska ingå i arbetet i de olika stadierna, 

alltså hur syftena ska uppnås. Även här är kursplanerna från både Lgr11 och Lgr22 lika. Ett 

viktigt inslag som tillkommit i Lgr22 handlar om etiska ställningstaganden, och rättigheter 

och skyldigheter vid framställning och användande av bilder i olika sammanhang. Vad gäller 

bildanalys innehåller Lgr22 en del som behandlar visuella kulturer ur elevernas perspektiv, 

med normer, identitet och grupptillhörighet (Skolverket, 2022, s. 31). 

Den aktuella timplanen visar att dagens bildundervisning omfattar för mellanstadiet 40 – 45 

minuter, och för högstadiet ca 60 minuter per vecka. Lågstadiet har kortare tid. Fördelningen 

av tiden kan se olika ut i olika kommuner, men också variera då skolor kan ta tid från 

bildundervisningen för att skapa tid för Skolans val. Den garanterade undervisningstiden i 

bild ska i grundskolan ge 230 timmar, med fördelningen 50 timmar på lågstadiet, 80 timmar 

på mellanstadiet och 100 timmar på högstadiet (Skolverket, 2023).  

Skolverket har under 2020 på uppdrag av regeringen gjort en översyn av timplanerna för att 

bättre fördela undervisningstid i de olika ämnena, utifrån deras centrala innehåll. Då man 

funnit att undervisningen i Elevens val är av skiftande kvalitet, bedömer man att detta kan tas 

bort ur timplanen och tiden istället fördelas på andra ämnen. Bild är ett av dessa ämnen som 

får en utökning med tio timmar till en total garanterad undervisningstid på 240 timmar. 

(Utbildningsdepartementet, 2022, s. 26–29). Detta ska börja gälla den 1 juli 2024, och därmed 

tillämpas i samband med starten av höstterminen 2024 (ibid, s. 35). 

Trots beslutet att lägga till tio undervisningstimmar till bildämnet är många av Sveriges 

bildlärare upprörda. Detta då det planeras att flytta tid från högstadiet till låg- och 

mellanstadiet. Därför samlas bildlärare till ett upprop i en debattartikel i tidningen 

Ämnesläraren, där man kräver bättre villkor, både vad gäller tid och utrustning för 

undervisningen. Man förklarar att bildämnet handlar om kommunikation, och menar att det är 

just på högstadiet som det är allra viktigast med arbete kring normer och värderingar, och att 

man i bildämnet till stor del tränar just detta (Fällgren, 2021-01-18).  

Anders Marner och Frida Marklund är eniga om att bildämnet är marginaliserat i 

skolsystemet, vilket Marner anser bero på att bildämnet har setts som ett ämne baserat på 

känslor snarare än kognition. Marner menar att värden från psykoanalysen och modernismen 

fortfarande lever kvar i bildämnet (2000, s. 108), och Marklund förklarar att bildämnet stått 
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under stor påverkan från samhället och kultur, och historiskt betraktats som avkoppling och 

mindre kravfyllt än andra ämnen (2019, s. 34). Kanske påverkas detta även av 

vårdnadshavares och samhällets uppfattning om bildämnet, som enligt Åsén ser det som en 

stund då man ritar och målar, inte som ett kommunikationsämne (Åsén, 2017, s. 18).  

Marklund beskriver att de estetiska ämnena ofta ses som något annorlunda, i förhållande till 

andra skolämnen, inte sällan som ett lustfyllt komplement till de teoretiska ämnena, vilket 

leder till oklarheter kring hur de estetiska ämnena ska definieras och sorteras, och därmed 

tenderar att underminera ämnenas status (2019, s. 27). Studenten Moa Liljedahl uttrycker i en 

debattartikel i tidningen Ämnesläraren (2021) att det är dags att ta bildämnet in i 2000-talet. 

Hon menar att ämnet innehåller så många olika yttringar av visuell kultur att namnet Bild blir 

alltför intetsägande. Därför föreslår hon att ämnet Bild ska byta namn till Visuell kunskap. 

Liljedahl tror att ett namnbyte skulle kunna höja ämnets status, både bland elever, lärare och 

makthavare (Liljedahl, 2021). Forskarna bakom NU 03, Nationella utvärderingen av 

grundskolan 2003, är lite på samma spår och föreslår att bildämnet ska definieras som ett 

kommunikativt ämne i kursplanen, för att på så sätt betona förmågorna att uppleva, granska, 

och sprida visuella gestaltningar (Skolverket, 2005, s. 26–27). 

Marner betonar lärarens roll i bildämnet, som gått från att vara den passiva handledaren i det 

fria bildskapandet till en aktiv bärare av viktig kunskap. Genom att både lärare och elever är 

aktiva uppstår ett givande och tagande, en interaktiv undervisningssituation (Marner, 2000, s. 

12). Enligt NU 03 (Skolverket, 2005, s. 19) var endast 60 % av de som undervisade i bild 

2003 behöriga ämneslärare. 

Den sydafrikanska forskaren Georina Westraadt framhåller också vikten av att ha utbildade 

bildlärare. Westraadt säger att kvalitativ bildundervisning ger många olika möjligheter till 

allsidig utveckling för alla barn (2011, s. 159). Utifrån att bildundervisningen i många av 

skolorna i Västra Kapprovinsen i Sydafrika inte bedrevs av kunniga lärare, och i vissa fall inte 

alls, trots att det stod med i läroplanen (ibid, s. 160), inleddes en fallstudie 2006 i syfte att 

undersöka förutsättningarna för bildundervisning. Fyra skolor ingick i studien. I tre av 

skolorna anställdes erfarna och specialutbildade bildlärare för att undervisa i ämnet. Resultatet 

visade på en stor variation av möjligheter till lärande. Eleverna fick träna på att ta emot både 

bild- och ljudburna instruktioner, och uppleva olika slags medier för bildskapande. Visuell 

litteracitet, förmågan att tolka och kommunicera genom visuella material, tränades (ibid, s. 

161). Forskarna observerade barns olika sätt att lära, och såg att många olika förmågor 

tränades, såsom logiska/matematiska, rumsliga, sociala och reflekterande förmågor. I den 

fjärde skolan var det klassläraren, utan särskild utbildning i konstundervisning, som 

genomförde bildundervisningen. Trots att man hade ändamålsenliga lokaler valde läraren att 

ha bildundervisningen i det egna klassrummet. Forskarbesök fick ställas in två gånger under 

studien eftersom läraren använde tiden för elevernas bildundervisning till att ta igen annat 

arbete. Forskarna observerade att den bildundervisning som gavs var bristfällig. Utifrån 

studien konstaterades att de största möjligheterna till lärande i bildundervisning skedde där 

det fanns utbildade bildlärare (Westraadt, 2011, s. 162). Att tillgodose detta behov är dock 

enligt Westraadt inte alldeles enkelt, då tyngdpunkten i skolan läggs på färdigheter i läsning 

och räkning, och stipendier från Utbildningsdepartementet till lärarstuderande bara ges till 
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dem som studerar matematik, naturvetenskap och teknik (ibid, s. 164). Westraadt förklarar att 

den mänskliga intelligensen är mångfacetterad och vi lär oss på olika sätt. Bild- och 

konstundervisning ger oss möjligheter att utveckla det individuella tänkandet, vilket bidrar till 

att vi kan respektera varandras olikheter (ibid, s. 165). 

 

5. Resultatanalys 

Att skapa är ett grundläggande mänskligt behov. Det kan vi konstatera utifrån de olika 

forskarnas texter om hur det kreativa skapandet utvecklar oss som människor. Det har inte 

bara varit grunden till vårt moderna samhälle, det ger oss oändliga uttrycksformer. Handens 

arbete utvecklar faktiskt vår hjärna, vilket Göran Lundborg (2019, s. 25, 112, 115, 147) vittnar 

om. Konstnärligt skapande utvecklar vårt sätt att tänka och utmanar våra problemlösande 

förmågor (Eisner, 2002, s. xii, 9). Genom det kreativa skapandet skapar vi oss själva.  

Syftet med denna studie har varit att undersöka hur förutsättningarna för undervisning i 

bildämnet har förändrats över tid, främst med avseende på ämnets syfte och mål, i förhållande 

till givna tidsramar. Frågeställningarna är: 

• Hur har syftet med Bildämnet utvecklats sedan folkskolans införande på 1800-talet till 

idag i undervisnings-/läroplanerna? 

• Hur har den tilldelade undervisningstiden för Bildämnet förändrats sedan folkskolans 

införande till idag i undervisnings-/läroplanerna? 

 

5.1. Bildämnets syfte 

Bildundervisningens syfte har skiftat genom historien. Teckning omnämns som läroämne 

första gången i 1820 års undervisningsplan. Men då var det inte för alla. Redan här nämns 

dock att förmågan att föreställa sig sådant man inte ser, och även sådant som inte finns, är 

utvecklande för tanken. 

Vid folkskolans start 1842 finns viss undervisning i linearritning, där eleverna tecknar 

geometriska former. 1856 blir teckning ett obligatoriskt ämne i realskolan, med syfte att 

utbilda elevernas skönhetssinne och skärpa deras tanke (Åsén, 2006, s. 109). Nytto- och 

estetiska aspekter vävs ihop. Teckningsämnet ska ge eleverna förmågor nödvändiga för det 

framtida livet, särskilt för dem som ska ägna sig åt industriella yrken. Där anses färdigheter i 

teckning lika viktigt som att kunna skriva.  

Teckning blir obligatoriskt i alla skolformer (Åsén, 2006, s. 110) och 1878 införs Dr 

Stuhlmanns undervisningsmetod. Där följer eleverna färdiga mallar, till en början streck i 

rutnät, som utvecklas till former och mönster, för att så småningom kunna rita av allt mer 

avancerade föremål. Detta arbetssätt ska ge eleverna snabba framsteg i tecknandet, och 

därmed kunna utveckla sin iakttagelseförmåga och få utlopp för sin fantasi, dock inte 
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samtidigt (Stuhlmann, 1878, s. 25, 29). Kritikerna menar dock att metoden förstör 

teckningslusten då många elever aldrig kommer längre än till rutnäten och strecken. 

Vid sekelskiftet ersätts den Stuhlmannska metoden av frihandsteckning. Det ska främja 

barnets iakttagelseförmåga och ska vara ett uttrycksmedel för barnet, utan de tidigare hårda 

kraven på korrekthet (Åsén, 2006, s. 113). Teckning ingår även som arbetsmetod i andra 

ämnen, som hembygdskunskap, som ett sätt att skärpa elevernas iakttagelseförmåga och låta 

dem gestalta vad de sett. Målet i 1919 års undervisningsplan är att eleverna ska öva upp sina 

praktiska färdigheter, utveckla sitt skönhetssinne och öva sin iakttagelseförmåga. Teckning 

ska också tillgodose elevernas behov av praktiskt skapande. Frihandsteckning handlar till stor 

del om att avbilda föremål, men ger även utrymme för bilder ur fantasin och minnet.  

Undervisningen innehåller linearritning för pojkar och mönsterritning till slöjdarbete för 

flickor. (Undervisningsplan för Rikets Folkskolor, 1919, s. 110–111).  

Under mellankrigstiden växer tanken om friare bildskapande. I 1933 års undervisningsplan är 

målet för teckningsundervisningen att ge eleverna fördjupade kunskaper och öka deras 

färdigheter i linear- och geometrisk ritning, frihandsteckning och måleri, samt att utveckla 

deras sinne för form, färg och skönhet (Undervisningsplan för rikets allmänna läroverk, 1933, 

s. 35). Utvecklingen mot det mer fria bildskapandet fortsätter i 1955 års undervisningsplan för 

folkskolan. Teckningsundervisningen ska ge eleverna färdighet att igenom fritt skapande ge 

uttryck åt sin fantasi och sina erfarenheter, och att i färg och form återge iakttagelser och 

föreställningar.  Elevernas skönhetssinne och deras intresse för konst och konsthantverk ska 

utvecklas (Kungl. Skolöverstyrelsen, 1955, s. 130). Realskolans undervisning är dock 

fortfarande tämligen styrd mot linearritning och geometriska konstruktioner.  

Vid grundskolans införande 1962 ställs elevernas lust till och behov av fritt skapande i fokus.  

Undervisningen ska ge kunskaper och färdigheter i olika typer av bildframställning, teknisk 

ritning, färg och form, materiallära. Den ska stimulera till ”bild- och konstupplevelse och till 

förståelse för estetiska värden i den privata och samhälleliga miljön”. (Kungl. 

Skolöverstyrelsen, 1962, s. 307.) Eleverna ska få gestalta iakttagelser och erfarenheter, och 

uttrycka sin fantasi.  I läroplanen skrivs nu om elevernas olika uttryck av identitet, i den av 

stereotyper präglade bildvärld de rör sig i (ibid, s. 315).  

I Lgr69 sätts eleven i centrum. Teckningsundervisningens mål är att ta vara på elevernas lust 

att uttrycka sina iakttagelser och erfarenheter genom bilder, och att utveckla den skapande 

förmågan. De ska få frigöra sin visuella fantasi, utveckla sin personliga känsla för färg och 

form och ge utlopp för sitt skapande- och uttrycksbehov genom experimenterande med 

tekniker och material. Tolkning av bilder samt insikt om bilders funktioner är viktiga delar, 

liksom att utveckla förståelse för estetiska värdens betydelse för både individ och samhälle. 

Stort fokus ligger på just kommunikationen genom bilder (Skolöverstyrelsen, 1969, s. 152). 

Teckning blir Bild 1980, och nyfikenhet, skaparvilja och berättarglädje är ledorden i 

undervisningen. Bildspråket som kommunikationsmedel betonas, och kunskaper inom 

bildområdet anses nödvändiga för ett aktivt deltagande i samhällslivet och för individens 

utveckling. (Åsén, 2006, s. 117). Syftet med bildundervisningen i Lgr 80 är att eleverna ska 
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utveckla förmågor i att skapa, kommunicera med, och tolka och granska bilder, och förstå 

”bilden som språk” (Skolöverstyrelsen, 1980, s. 69). Bildanalys blir viktigt i undervisningen i 

ett allt mer högljutt massmedieutbud med en ensidig människosyn, som måste kunna 

identifieras och motverkas. Syftet med bildundervisningen ändras inte så mycket till Lpo94, 

där det handlar om att stärka elevernas lust till, och utveckla deras förmåga att skapa och 

kommunicera med bilder för att gestalta iakttagelser, åsikter och känslor.  Bilden som språk är 

ett centralt begrepp. Eleverna ska tränas till ett kritiskt förhållningssätt inför 

informationsteknologin med kombinationer av text, bild och ljud, och datorgenererade bilder 

(Utbildningsdepartementet, 1994, s. 5). 

Lgr11 och Lgr22 (Skolverket, 2011, s. 26, 2022, s. 29) beskriver bilders betydelse för 

människans sätt att tänka, lära och uppleva både omvärlden och sig själv, och betonar vikten 

av kunskaper om bilder och bildkommunikation för det egna uttrycket och som deltagare i 

samhällslivet. Syftet med undervisningen är att ge eleverna erfarenheter av visuell kultur i 

olika former, möjligheter att utveckla kunskaper om skapande och tolkning av bilder. 

Kreativiteten och skaparintresset ska utvecklas, eleverna ska uppmuntras till egna initiativ och 

problemlösande arbetssätt. Elevernas förståelse för bildbudskap i olika medier ska stödjas, 

och de ska ges förutsättningar att granska och diskutera bildbudskap. Undervisningen ska 

utveckla kunskaper om bilder från olika kulturer och tider, samt ge eleverna möjlighet att 

använda dessa kunskaper i det egna skapandet. I Lgr22 ska eleverna ges förutsättningar för 

idéutveckling, och övervägande och motivering av tillvägagångssätt i bildskapandet. Intresset 

för visuell kommunikation ska utvecklas (Skolverket, 2011, s. 26, 2022, s. 29). 

Som vi kan se har bildämnets syfte alltid handlat om att träna eleverna inför framtiden. Den 

tänkta framtiden har naturligtvis förändrats över tid. Att skärpa och utveckla elevernas sinnen 

och förståelse för det estetiska har länge varit ett mål i undervisningen. Till en början ska 

pojkar utbildas till den växande industrin. Färdigheter i teckning bedöms lika viktiga som 

skrivkunnighet. Redan i samband med Stuhlmanns teckningsmetod börjar man tala om att 

barnen skulle få ge liv åt sin fantasi. Det tycks ju dock inte ha blivit så mycket av med just 

den aspekten av teckning. Istället stretar eleverna på med rutnät, linjer, geometriska mönster, 

och mekaniska avbildningsövningar.  I takt med att intresset för estetik och god smak växer 

hos både konsumenter och tillverkare, överförs detta till undervisningen, som ju fortfarande 

strävar efter att utbilda eleverna till yrkeslivet. Övning av iakttagelseförmågan har gått som en 

röd tråd genom bildämnets historia, och arbetssättet med att avbilda föremål lever kvar länge. 

Kraven på korrekt avbildning släpper till viss del, i alla fall för de yngre lärjungarna, och 

eleverna får viss möjlighet att ge uttryck för sin fantasi. 100 år efter att teckningsämnet blivit 

obligatoriskt i folkskolan ger undervisningsplanen eleverna utrymme att uttrycka fantasi och 

erfarenheter genom fritt skapande. Elevernas lust och behov av skapande kommer i fokus, 

samtidigt som bildens funktion som kommunikationsmedel blir alltmer central i 

undervisningen. Förmågor att tolka bilder blir viktigt i det multimodala samhället. Idag 

beskrivs bilden som ett medium varigenom vi tänker, lär och upplever både vår yttre och inre 

värld. Undervisningen ska låta eleverna uppleva visuell kultur, skaffa sig färdigheter i att 

framställa många olika typer av bilder i olika material och tekniker, uttrycka sin identitet 
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genom visuella budskap. Förmågan att tolka och analysera bildbudskap viktigare än någonsin, 

i ett demokratiskt samhälle. Bildspråket är återigen lika viktigt som det skrivna språket. 

 

5.2. Undervisningstiden 

1856: Fyra timmar i veckan ägnas åt teckning och välskrivning i läroverkets första klass. 

1859: Undervisningstiden i teckning varierar från två till tre timmar per vecka beroende på 

huruvida eleverna läser klassiska språk. 

1878: Lärotimmarna i teckning anges till 5 timmar per vecka, fyra för de skolor som har slöjd. 

Detta kan dock vara något osäkert då tabell med veckans läseordning visar ca två till tre 

timmar teckningsundervisning per vecka. 

1919: Eleverna i den sjuklassiga folkskolan börjar med teckning i fjärde klass, med 1,5 timme 

per vecka, och läser sedan ämnet två timmar per vecka till och med årskurs sju. Innan fjärde 

klass ingår teckning i hembygdsundervisningen. 

1933: I den fyra- eller femåriga realskolan har man teckningsundervisning två timmar i 

veckan, om man inte råkar vara flicka, för då får man endast en timmes teckning per vecka i 

den näst högsta årskursen. 

1955: I fjärde och femte klass ges två timmar teckning per vecka, årskurs sex och sju en till 

två timmar beroende på ämnesfördelning. I realskolan har eleverna en eller två timmar 

teckning per vecka, tiden beror på vilka andra ämnen man läser.  

1962: Från och med årskurs fyra har man två timmar teckning per vecka. Utöver detta, samt 

innan årskurs fyra ingår teckning som en del av metodiken i andra ämnen. I högstadiet har 

man två timmar teckning i årskurs sju. Därefter läggs teckning, musik och slöjd ihop till fyra 

timmar per vecka. Här ges eleverna möjlighet att välja och skapa sin egen fördelning av tiden.  

1969: Timplanerna för mellan- och högstadiet visar att eleverna i årskurs fyra till åtta har två 

timmar teckning per vecka. I årskurs nio har ämnets tid minskat till en timme per vecka.  

1980: Undervisningstiden för bildämnet anges till sex stadieveckotimmar för mellanstadiet, 

vilket innebär två timmar bild per vecka i årskurs fyra, fem och sex. På högstadiet minskar 

tiden till fem stadieveckotimmar. Hur fördelningen av dessa timmar ser ut framgår inte av 

timplanen.  

1994. Årsundervisningstiden är 230 timmar fördelat över grundskolan. Det är sedan upp till 

varje skola att fördela denna tid så som man tycker passar. 

2011/2022: Dagens bildundervisning omfattar för mellanstadiet 40 – 45 minuter, och för 

högstadiet ca 60 minuter per vecka. Lågstadiet har kortare tid. Årsundervisningstiden är 
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fortfarande 230 timmar, med fördelningen 50 timmar på lågstadiet, 80 timmar på 

mellanstadiet och 100 timmar på högstadiet. 

Undervisningstiden har minskat kraftigt under ämnets historia. På 1850-talet ägnades omkring 

tre timmars teckningsundervisning i veckan till mestadels mekanisk avbildning. Under de 

kommande över 100 åren, ända fram till 1990-talet, låg undervisningstiden på ungefär två 

timmar per vecka. Från 1994 har tiden för bildämnet varit densamma som nu, mellan 40 och 

60 minuter i veckan, beroende på årskurs. Samtidigt som lärostoffet blivit mer omfattande så 

har den avsatta undervisningstiden krympt dramatiskt.  

 

6. Resultatdiskussion   

Den Nationella Utvärderingen av Grundskolan 2003 konstaterar att sett över tid försvinner 

inte äldre sätt att betrakta bildämnet, utan det lever kvar som historiska avlagringar. Detta gör 

att ämnet – med nya läro- och kursplaner – hela tiden breddas och fördjupas. Samtidigt har 

det av utvärderingsresultatet att döma fått färre timmar, vilket i sin tur leder till stoffträngsel 

och urvalsproblem, men också till en kamp mellan ämnesföreträdare med utbildning och 

rötter i olika traditioner. (Skolverket, 2004, s. 33).  

Detta stämmer väl överens med den studie jag nu gjort av kursplaner och timplaner. 

Lärostoffet har blivit betydligt mer omfattande, medan undervisningstiden har krympt 

väsentligt. Det har tillkommit nya fokusområden medan de tidigare ligger kvar, och också de 

har utvecklats. Det räcker inte med att rita teckningar, de visuella uttrycksmedlen är i stort sett 

oändliga.  

I en tid då många elever uttrycker att de inte har grundläggande material för skapande hemma, 

såsom ritpapper, färgpennor, vattenfärger och liknande, behöver skolan vara en plats som kan 

ge eleverna möjlighet att få ägna sig åt olika former av kreativt arbete, att få utforska material 

och tekniker varigenom de kan hitta just sitt sätt att ge utlopp för skapandebehovet. Det är 

också genom bildundervisningen de ska lära sig det invecklade bildspråket, för att kunna 

fortsätta att utvecklas som människor. 

En av anledningarna till att många av de ”gamla” arbetssätten lever kvar i skolan kan vara just 

att man faktiskt arbetar utifrån elevernas önskemål och förväntningar, där elevernas behov av 

att få arbeta praktiskt tas tillvara. En annan bidragande orsak kan enligt Åsén (2006, s. 119) 

vara rent materiella anledningar, då det kan vara olika med tillgången till, och kunskapen 

kring användandet av, de digitala verktyg som behövs för att uppfylla de centrala innehållen i 

läroplanerna, särskilt i kombination med undervisning i helklass och korta lektioner. 
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6.1. Metoddiskussion 

Att arbeta med litteraturstudie har varit intressant och lärorikt, och samtidigt mycket 

tidskrävande. 

Studien börjar i gamla undervisningsplaner i jakten på de första tecknen på någon form av 

bildundervisning, med start i 1561 års Läroverksstadga, som ingår i Then Suenske 

Kyrkieordninghen (Den Svenska Kyrkoordningen) (Petri, 1561). Här beskrivs noga vad som 

krävs av läraren, hur eleverna ska inordnas i olika kretsar beroende på ålder och tidigare 

kunskaper, vilka tider man ska vara i skolan respektive ha rast, vilka texter som ska läsas på 

de olika veckodagarna. Fokus ligger på att lära sig läsa, tala latin och studera bibliska och 

andra texter. Det ska även sjungas en del under skolveckan, men någon undervisning i 

teckning eller liknande förekommer inte (ibid, sid. 9–14).  

Dessa gamla läro-/undervisningsplaner är samlade i form av Årsböcker i svensk 

undervisningshistoria, bokserie utgiven av Föreningen för Svensk Undervisningshistoria 

1921, genom B. Rud. Hall, och finns digitaliserade i Göteborgs Universitets databas. Bror 

Rudolf Hall, som var lektor i svenska, pedagogik och psykologi, forskade i 

undervisningshistoria och samlade in och utgav stora mängder undervisningshistoriska 

dokument, bland annat skolordningar och läroverksstadgar. Hall startade Sällskapet för 

svensk undervisningshistoria 1920, som idag heter Föreningen Svensk Undervisningshistoria, 

och ger ut årsböcker på olika teman inom undervisningshistorien (Hansen, 2018).   

Det är inte alltid den enklaste uppgiften att läsa riktigt gammal text, eftersom det svenska 

skriftspråket inte var standardiserat, och ord med märkliga stavningar och riktigt långa 

meningar med annorlunda byggnad än vad vi är vana vid kan vara svåra att tolka. Exempel 

som kan nämnas är orden detta och med som i 1561 års läroverksstadga stavas thzta 

respektive mz. 

”Therföre skole och föräldranar göra gudi then plictiga tiensten, att te settia 

theras barn til skolar, och i så måtto bereda honom folk, huilkit han många til 

godo bruka må, Ty äre vij plictige som Salomon i Ordspråket lärer, Hedra Gudh aff 

wåra ägodelar, kan nian väl tenckia, att vij honom och thz samma aff vår barn 

plictige äre, så är thz oss sielffuom både heder och gagn, när vij thzta göra, Ty 

genom sådana medel kan thz med gudz hielp ther til komma, att vår barn varda 

lärde, förståndige, Ja och (thz som aldra mest vårder) Gudfructige män.” (Petri, 

1561, sid 8–9) 

 

Dessa texter är dock underbara att läsa, fantasin går gärna igång, och man funderar på hur 

livet kan ha tett sig både som lärare och student, för länge sen.  

Dokumentation om teckningsundervisning börjar i 1820 års Stadga för Underwisningen och 

Ordningen wid alla Rikets Elementar-Lärowerk (Kongl. Majestätets Förnyade Nådiga Skol-

ordning; Gifwen Stockholms slott Den 16. December 1820). 
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Därifrån har jag försökt att följa dess utveckling genom efterföljande undervisnings-

/läroplaner fram till våra dagar. Där har jag sökt både syftet med och innehållet i 

undervisningen, samt hur stor den tilldelade undervisningstiden har varit i de olika planerna.  

Parallellt med detta har jag sökt efter, och läst, olika texter om själva bildundervisningen, och 

varför den är så viktig. 

Att välja rätt sökord i databassökningarna har varit ganska svårt. Jag har provat flera olika 

varianter inom samma tema, både enstaka ord och hela fraser och meningar. Ofta har 

resultaten blivit likartade. Jag har inte i förväg bestämt att artiklarna måste vara inom något 

särskilt tidsspann eller språk, vilket Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, (2013, s. 78) 

föreslår, eftersom många gamla företeelser förblir desamma även i vår tid och oavsett plats i 

världen. Detta kan ha bidragit till att jag har haft svårt att välja bland alla de intressanta 

artiklar jag hittat. En besvikelse är att artiklarna i databasen ERIC, The Education Resources 

Information Center, var belagda med avgifter. 

Det kan vara svårt att på tidigt stadium avgöra vilka texter som faktiskt är relevanta för 

studien. Ibland har det tagit en stunds läsning innan texten har kunnat avfärdas. Det är också 

lätt att komma in på intressanta sidospår, till exempel om berättande genom bilder, eller hur 

könsnormer påverkar elevernas bildskapande. Mycket av det lästa är spännande och relevant 

ur bildlärarens perspektiv, men långt ifrån allt passar in i temat. En del texter är svårare än 

andra att släppa och jag har funderat på hur vissa av dessa skulle kunna infogas i studien på 

ett logiskt sätt. Att begränsa sig har visat sig vara bland det svårare i litteraturstudien. Det 

finns så mycket som vill vara med. Ett par författare som jag hade tänkt ha med i studien har 

jag valt bort. Den ena är Dana L. Ballards artikel Arts Every Day, som handlar om att få in 

konstarterna på ett naturligt sätt i skolan, och om hur man i skolor i USA har provat olika 

vägar för att ge eleverna kvalitativ bildundervisning. Det är en intressant artikel, men den är 

från 1990 och jag tänkte från början att den kunde ha viss aktualitet ändå, men det 

utbildningssystemet som den behandlar har troligtvis och förhoppningsvis förändrats mycket 

sedan dess.  Den andra som jag väljer bort är professor Anne Bamford. Bamford är strategisk 

utbildningsledare i London, och har skrivit böcker och artiklar om skolan och om fördelarna 

med att inkludera konstarterna i skolan. Bamford är en medryckande föreläsare. Anledningen 

till att jag ändå väljer bort Bamford i studien är att det känns som att studien redan täcker in 

det hon säger och skriver, och det tillför inget extra.  

Sammanfattningsvis kan jag konstatera att litteraturstudier tar mycket tid i anspråk.  

 

7. Slutsats 

Utbildningens grundläggande syfte förblivit densamma; att förbereda unga människor för 

vuxenlivet. Genom tiderna har dock synen på vad man behöver som vuxen förändrats. Från 

att tidigare handlat om att bli redo för arbetslivet, och då ofta ett specifikt yrke, till att bli en 

demokratiskt tänkande världsmedborgare med otaliga kommunikationssätt och stora 

möjligheter att forma sitt eget liv i en global värld.  
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Vi har i NU 03 och NÄU13 (Skolverket, 2004/2015) sett att många lärare anser lektionstiden 

vara för kort och undervisningsstoffet väldigt omfattande. Forskarna bakom utvärderingarna 

menar att lärare från olika ämnestraditioner blir som krafter som drar åt olika håll. Jag tror 

inte det finns en sådan intressekonflikt, utan att det snarare är så att man som bildlärare alltid 

har intentionen till så stor måluppfyllelse som möjligt, både inom bildframställningen och den 

kommunikativa delen av ämnet. Dock är man ofta ensam i ämnet på sin skola, och utifrån sina 

förutsättningar undervisar så som man känner sig bekväm i. Jag vet ifrån samtal med kollegor 

ifrån andra skolor att många, särskilt de som arbetat i ämnet en längre tid, upplever den 

digitala delen av bildundervisningen svår, helt enkelt på grund av bristande kunskaper. 

Kompetensutvecklingsbehovet är stort.  

I undervisningen ska vi arbeta praktiskt för att utveckla motoriken och hjärnan, vilket Göran 

Lundborg (2019, s. 25, 112) förespråkar, men också kommunikativt som utvecklar intellektet 

på andra sätt. Frågan är om dessa måste ses som olika delar. I min egen undervisning vill jag 

utforma arbetsområden där bildframställningen kan ske i ett kommunikativt syfte. Även kring 

den kommunikativa och analytiska delen av kursplanen behövs det mer kompetens för att vi 

ska få en sammanhållen bildundervisning där inga centrala delar faller bort. Därför är det 

viktigt att bilden som ett språk betonas på ämneslärarutbildningarna.  

 

7.1. Vidare forskning 
Förslag till vidare forskning är att undersöka om och hur måluppfyllelsen i bild har förändrats, 

främst med tanke på det ökade innehållet i förhållande till den minskade tiden.  

Det kan också vara intressant att undersöka om och hur likvärdighet i bedömning och betyg 

kan upprätthållas när skolor har så olika förutsättningar att uppfylla målen.  

 

 

Den praktisk-estetiska ämnesmodell Göran Lundborg argumenterar för (2022).  
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